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Abstract 
One consequence of climate change more frequently discussed is its’ impact on climate-induced 

migration. This is especially relevant for low-lying atoll islands in the Pacific, where the 

impacts on migration are anticipated to be of great extent. As Kiribati is a country which is 

highly affected by climate change and a place where climate-induced migration is expected, 

Kiribati and a possible recipient country of its migrants, New Zealand, have been chosen for 

analysis. Grounded in poststructural thought it is argued that the way we represent “problems” 

in policy has ramifications for which policy proposals are considered and how the migrant is 

constructed as a subject. This study thus conducts a comparative analysis of problem 

representations of climate-induced migration in Kiribati’s and New Zealand’s national policies. 

The policies of these countries are analyzed using the discourse analytical framework “What’s 

the problem represented to be?” (WPR) whereas the theoretical underpinning of this study is 

grounded in poststructuralism and postcolonialism, specifically the creation of the “other”. 

Furthermore, earlier writings about representations of climate-induced migration are used as a 

basis for analysis. The findings of the study suggest that climate-induced migration is 

represented both as a challenge and as an adaption strategy, where transnational climate-

induced migration mainly is depicted as a strategy for increased resilience whereas internal 

migration is portrayed as challenging. I argue that the way climate-induced migration is 

represented both replicates colonial tendencies and the creation of the “other”, while also 

reflecting a dominant neoliberal agenda.  

 

Nyckelord: klimatinducerad migration, klimatförändringar, migration, Kiribati, Nya Zeeland, 

WPR, Stillahavet  
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1. Introduktion  

1.1 Inledning och problemformulering 

Klimatförändringarna är inte ett framtidsproblem, utan något som påverkar människors liv idag. 

En konsekvens av klimatförändringarna som diskuteras alltmer är dess effekt på en ökad 

migration (IPCC 2022:19). Den klimatinducerade migrationen sker främst inom länder och till 

städer, men när gränser korsas görs det oftast till närliggande stater (Campell & Warrick 

2014:3). De länder som drabbas oproportionerligt hårt sett till deras små befolkningar är ö-

nationer i Södra stillahavet (IPCC 2022:19). Stillahavsöarna är särskilt utsatta då vissa staters 

hela existens är hotad till följd av stigande havsnivåer, och det är dessutom i dessa områden 

som klimatförändringarnas effekt på migration befaras vara som tydligas (Hugo 2012:10). 

Kiribati är ett land i Stilla havet som på grund av sin status som lågt belägen ö upplever en ökad 

sårbarhet och sämre förutsättningar till anpassning eftersom den beboeliga landytan sakta men 

säkert minskar (Thornton et al. 2021:2). Att tala om ”sjunkande öar” kan anses vara alltför 

alarmistiskt, men att ställa sig frågan om hur klimatinducerad migration inom och från Kiribati 

hanteras inom policy är en fråga väl värd att ställa.  

 

Med utgångspunkt i ovan beskrivna problematik finns ett stort behov av policy inom området. 

Eftersom intern migration fortsättningsvis är den mest förekommande formen av 

klimatinducerad migration är policy på nationell nivå central, men även migrationspolicy i 

länder som i lägre grad påverkas av klimatförändringarna är viktig (Brown 2009:39). Sett till 

Kiribatis särskilt utsatta situation som en låglänt ö med begränsade möjligheter till migration 

inrikes, är relationen mellan landet och närliggande stater av stor relevans. Kiribatis relation till 

Nya Zeeland är särskilt viktigt, då det är den stat som majoriteten av den transnationella 

migrationen sker till idag (Thornton et al. 2021:11ff). En jämförelse mellan dessa länder är 

intressant sett till deras olika roller – Kiribati som ett potentiellt avsändarland av 

klimatmigranter och Nya Zeeland som en trolig mottagare. Ländernas olika relation till 

fenomenet medför att uppsatsen även belyser de mer världsomfattande maktasymmetrier som 

återfinns mellan nationer i globala Nord och Syd. Maktasymmetrier som grundas i tidigare 

koloniala erfarenheter, nutida och historiska bidrag till utsläpp av växthusgaser samt de skilda 

konsekvenser som länderna förväntas drabbas av till följd av klimatförändringarna.  

 

Den existerande forskningen som studerar synen på klimatinducerad migration i stillahavet är 

idag knapp, och att undersöka hur fenomenet representeras inom regionen är därför viktigt 
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(Remling 2020:2). Flera olika representationer av klimatinducerad migration har tidigare 

identifierats i forskningen, varav två centrala för studien är av klimatinducerad migration som 

en utmaning eller en anpassningsåtgärd. Hur fenomenet representeras påverkar i sin tur vilka 

policys som föreslås och konstruerar migranten som subjekt (se Ransan-Cooper et al. 2015, 

Methmann & Oels 2015). Att undersöka problemrepresentationer av klimatinducerad migration 

i regeringars policy är avgörande eftersom regeringar har en priviligierad roll i skapandet av 

dessa då deras förståelse av ett ”problem” används som styrmedel och cementeras genom 

lagstiftning (Bacchi 2009:33). Det är därför av intresse att undersöka de 

problemrepresentationerna som återfinns i ländernas policys och om de skiljer sig åt.  

 

Genom att undersöka relationen mellan migration och klimatförändringarna belyser uppsatsen 

även konflikten angående styrning och suveränitet som uppstår vid hanteringen av fenomenet. 

Konflikten uppstår då klimatförändringarna är ett globalt och gränsöverskridande problem som 

till stor del hanteras genom internationellt samarbete (Vogler 2020:388), medan det råder en 

brist på globala styrningsmekanismer för hanteringen av transnationell migration, där nationell 

suveränitet och nationsgränser värderas högt (Castles 2014:202). Sammanlänkningen av dessa 

två fenomen bildar en intressant utgångspunkt i analys av policy inom området. 

 

1.2 Syfte och frågeställningar 

Uppsatsen syfte är att analysera och jämföra hur klimatinducerad migration representeras i 

nationell policy i Kiribati och Nya Zeeland. Studien går därmed ut på att identifiera och 

analysera de två ländernas policymaterial avseende klimatinducerad migration. Det primära 

syftet med studien är således att undersöka problemrepresentationer av klimatinducerad 

migration, vilket görs genom att identifiera hur ”problemet” beskrivs, vilka ”lösningar” som 

presenteras på ”problemet” och vilka implikationer detta får. Uppsatsen ämnar även att 

undersöka Kiribati och Nya Zeeland som ett fall av hur två länder med skild relation till 

klimatinducerad migration representerar det. 

 

För att göra syftet forskningsbart är det nedbrutit i två frågeställningar: 

• Hur representeras klimatinducerad migration i Kiribatis respektive Nya Zeelands 

nationella policydokument? 

• Vilka implikationer medför den identifierade problemrepresentationen? 
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1.3 Avgränsningar 

På grund av uppsatsens praktiska begränsningar bör vissa avgränsningar has i åtanke. 

Grundläggande är att uppsatsen inte syftar till att undersöka om klimatinducerad migration som 

fenomen existerar eller ej, utan utgår från gedigen forskning som visar att klimatförändringarna 

är en av flera drivkrafter till migration. Vidare syftar studien inte till att undersöka om 

klimatinducerad migration i sig är en lämplig policystrategi, och bidrar således inte med 

alternativa policyförslag eller värderar kvalitén på dessa. Utifrån analysmaterialet syftar studien 

till att undersöka klimatinducerad migration med utgångspunkt i den specifika relationen 

mellan de två länderna som uppsatsen avser. Analysen är därför inte helt uttömmande och påstår 

inte att andra representationer går att finna hos länderna om även annat material undersöks.  

 

1.3.1 Definition av klimatinducerad migration 

Till följd av att klimatinducerad migration är ett komplext fenomenen utan tydlig definition, 

återfinns en debatt inom akademi- och policycirklar gällande konceptualisering och det 

inkonsekventa användandet av terminologi inom området (Klepp 2017:5). Spridda termer som 

”klimatflykt”, ”klimatmigration” och ”mänsklig mobilitet till följd av klimatförändringar” 

används i sammanhanget. Alla dessa medför en egen tolkning av fenomenet och hur det bör 

hanteras, och valet av terminologi är av detta skäl inte neutralt (Klepp 2017:6). Således bör 

även uppsatsens benämning på fenomenet diskuteras. I uppsatsen används genomgående 

begreppet ”klimatinducerad migration” vilket är brett använt inom akademisk litteratur. 

Begreppet åsyftar olika typer av rörelser som kan kopplas till fenomenet, så som intern- och 

transnationell migration. Vidare utgår begreppet inte från att klimatet ses som den enda orsaken 

till en migrationsrörelse, utan endast som en av många faktorer som påverkar människors 

mobilitet.   
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2. Bakgrund 

Kapitlet redogör för en kortfattad beskrivning av Kiribatis och Nya Zeelands socioekonomiska 

förutsättningar och geopolitiska situation. Detta görs för att få en utökad förståelse för hur 

Kiribati och dess befolkning kan komma att påverkas av klimatinducerad migration, samt en 

förståelse för relationen mellan Kiribati och Nya Zeeland. Därefter förklaras den internationella 

och regionala policykontexten av relevans för studien.  

 

2.1 Kiribati och Nya Zeeland 

Republiken Kiribati är belägen i Stillahavet och utgörs av de tre ögrupperna Gilbert, Phoenix 

och Line (Oakes et al. 2016:21). Landet består av en upphöjd korallö och 32 låglänta atoller, 

varav atollernas genomsnittliga höjd över vattnet är 2 till 4 meter (Oakes et al. 2016:21). Detta 

innebär att ön är i en särskilt utsatt situation avseende förhöjda havsnivåer, ”king tides” och 

cykloner, dessutom drabbas landet av allt fler extrema väderhändelser likt torka och 

översvämning (Clement et al. 2021:222; Oakes et al. 2016:22). De stigande havsnivåerna 

riskerar att inom några årtionden leda till att en stor del av landet blir obeboeligt, men hot som 

både torka och vattenosäkerhet riskerar att fördriva befolkningen dessförinnan (Utrikespolitiska 

Institutet (UI) 2021). 

 

Därutöver klassas Kiribati av FN som en Small Island Developing State (SIDS), samt ett av 

världens minst utvecklade länder (GoK 2019:7). Beteckningen SIDS etablerades för att 

tydliggöra de gemensamma sociala, ekonomiska och miljömässiga utmaningar denna 

landsgrupp möter (Clement et al. 2021:218). Kiribati delar många av dessa sårbarheter då 

landets ekonomi, försörjning och sysselsättning i hög grad är beroende av dess marina resurser, 

vilket är en aktivitet som är särskilt påverkad av klimatförändringarna (Clement et al. 

2021:217). Mer än 70% av landets totala inkomst kommer nämligen från försäljningen av 

fiskelicenser till utlandet och Kiribati är i stort sett beroende av bistånd för sin försörjning, 

varav Nya Zeeland är en avgörande partner (GoK 2021:18; UI 2021). Möjligheten att 

diversifiera landets inkomst är dessutom begränsad på grund av de stora avstånden mellan 

öarna, samt bristen på agrikulturella resurser (Clement et al. 2021:228). Landet har således 

begränsade utvecklingsmöjligheter. 

 

Kiribati är ett av de länder som ofta lyfts i debatter gällande klimatinducerad migration.  Landet 

har sedan tidigare främjat en ”migration with dignity”-policy, som utgått från att hantera den 
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klimatinducerade migrationen från landet på egna villkor (Clement et al. 2021:235). Policyn 

har främjats genom att studenter i landet givits internationellt ackrediterad utbildning, vilket 

gjort det möjligt för dessa att söka arbete utomlands (Oakes et al. 2016:28f). Kiribati har även 

köpt 5460 hektar land på Fiji för att säkra sin matsäkerhet och en plats för möjlig framtida 

migration (Oakes et al. 2016:28). Kiribatis regering har dock tydliggjort att migration till 

utlandet bör ses som en sista utväg och att anpassning in-situ prioriteras (Clement et al. 

2021:235). En del av landets befolkning riskerar även att hindras från att migrera på grund av 

resursbrist, vilket bekräftar tidigare forskning som visar att de i främst behov av förflyttning 

även är de som har minst möjlighet att migrera (Oakes et al. 2016:57). Trots att ingen policy 

existerar specifikt för klimatinducerad migration har Kiribati synliggjort frågan och 

uppmärksammat att policy inom området är en viktig proaktiv anpassningsstrategi (Oakes et al. 

2016:28f).  

 

Majoriteten av Kiribatis interna migration sker till den södra delen av huvudstadsatollen 

Tarawa, där 51,5 % av landets befolkning är bosatt (GoK 2019:22). Denna atoll är mer 

utvecklad än övriga och många flyttar hit i jakt på försörjning, vilket bland annat har lett till 

skapandet av slumområden (UI 2021). Landets regering har försökt minska överbefolkningen 

genom att förespråka migration till landets mer glesbefolkade och mindre sårbara öar (Oakes 

et al. 2016:27). Dessvärre är även landets interna migration begränsad.  Särskilt sårbara är 

befolkningen på Kiribatis yttre öar, varav vissa redan har behövt flytta från sina hemmiljöer 

(Smith & McNamara 2014:55).  

 

Huvuddestinationen för transnationell migration är i sin tur Nya Zeeland, följt av Fiji och 

Australien (Oakes et al. 2016:27). Nya Zeeland är ett land med en låg populationsdensitet, en 

stark ekonomi och nära koppling till Kiribati, både historisk och nutida. Landet är som tidigare 

nämnt idag den största mottagaren av I-Kiribati (Kiribatis befolkning) migranter och har en 

lång historia av eftersökande av migranter för att möta efterfrågan på arbetskraft, vilket enligt 

vissa forskare gör landet passande som mottagarland även för klimatmigranter (Wyett 

2014:177; Oakes et al. 2016:70). Nya Zeeland har två avtal som inkluderar migration från 

Kiribati. Dels sker en säsongsbaserad arbetskraftsinvandring till Nya Zeeland genom 

”Recognized Seasonal Employer scheme” som Kiribati anslöt sig till 2011 (Oakes et al. 

2016:28). Här ges möjligheten att arbeta i landets jordbruks-, trädgårds- och vinodlingssektor i 

upp till nio månader (Oakes et al. 2016:28). 2002 etablerades även ”Pacific Access Category 

Scheme” (PAC) som årligen ger 75 av Kiribatis medborgare ett arbetstillstånd och möjlighet 
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till permanent bosättning i Nya Zeeland (Oakes et al. 2016:28). Trots att denna reglering är 

kvotbaserad och migranterna möts av krav på heltidsjobb, minimuminkomst och engelskkrav 

är PAC en viktig migrationsväg (Thornton et al. 2021:13). De former av migration som idag 

regleras regionalt inom stillahavet är alltså främst fokuserade på tillfälliga utbildnings- eller 

anställningsmöjligheter. Det har argumenterats för att dessa avtal har möjlighet att utökas även 

för att inkludera klimatinducerad migration, men det skulle innebära att dessa behöver utvecklas 

från avtal som reglerar temporär migration till permanent bosättning (Smith & McNamara 

2014:52f). Således existerar för nuvarande inget avtal avseende specifikt klimatinducerad 

migration mellan länderna. 

 

2.2 Internationell och regional policykontext 

Uppsatsen fokuserar på ländernas nationella policymaterial i sin analys, men en bör inte bortse 

från de riktlinjer och rekommendationer som producerats på internationell och regional nivå då 

även dessa medför konsekvenser för hanteringen av fenomenet i Kiribati och Nya Zeeland 

(Thornton et al 2021:13).  

 

Inledningsvis är United Nations Framework Convention on Climate Change en viktig 

startpunkt för internationell styrning. Under denna konvention har Cancunavtalet etablerats, 

vilket är ett av de största kollektiva försöken världen tagit i hopp om globala 

utsläppsminskningar (UNFCCC u.å). Under Cancunavtalen etablerades processen med 

skapandet av nationella anpassningsplaner, varigenom medlemsländerna redogör för sina 

strategier för minskade utsläpp (UNFCCC u.å). Lika viktiga är FN:s ”Guiding Principles of 

Internal Displacement” vilka är icke-bindande principer som reglerar intern migration, vilket 

är den vanligaste formen av migration i sammanhanget (Smith & McNamara 2014:48). 

Principerna innehåller 30 rekommendationer som guidar stater i utvecklingen av lagverk som 

berör internflyktingars skydd och säkerhet (Smith & McNamara 2014:48). Av vikt är alltså att 

det inte existerar något internationellt ramverk för skydd av klimatmigranter (Smith & 

McNamara 2014:48).  

 

Med tanke på de stora klimatutmaningar SIDS står inför har de varit ledande och länge arbetat 

proaktivt med att integrera klimatresiliens och mobilitet i klimatdiskussioner nationellt, 

regionalt och internationellt (Clement et al. 2021:218). På en regional nivå finns flera ramverk 

som syftar till att stärka resiliensen till klimatförändringarna och förbättra 
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katastrofriskhanteringen, exempelvis Framework for Resilient Development in the Pacific och 

SAMOA Pathway (Clement et al. 2021:235).  Inom stillahavsområdet finns även de regionala 

och transnationella allianserna Alliance of Small Island States och Small Island Developing 

States (Klepp & Herbeck 2016:65). Dessa har bland annat etablerat Maledeklarationen som 

belyser hur medlemsländerna i allianserna bidragit lite till klimatförändringarna, samtidigt som 

de till stor del påverkas av dess konsekvenser (Klepp & Herbeck 2016:65). Deklarationen 

tydliggör deras krav på att tillhandahållas med rätt verktyg för att kunna hantera 

klimatförändringarnas effekter och behålla sin självbestämmelse (Klepp & Herbeck 2016:65).  

 

Avslutningsvis finns det naturligtvis fler utvecklingar inom området både internationellt och 

regionalt som det inte finns möjlighet att diskutera i denna uppsats på grund av dess praktiska 

begränsning. Det bör även nämnas att en stor del av detta material är av en icke-bindande 

karaktär. Relationen mellan internationell och nationell policyformulering kan dock utgöra ett 

område värt att undersöka i vidare forskning.   
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3. Teori och tidigare forskning 

Kapitlet redogör för uppsatsens teoretiska utgångspunkter vilket skapar ett ramverk för resten 

av uppsatsen, vars syfte är att diskutera hur klimatinducerad migration representeras i Kiribatis 

och Nya Zeelands policys samt problemrepresentationernas implikationer. Uppsatsen grundar 

sig i poststrukturalism och postkolonialism, vilket motiveras av teoriernas behjälplighet i att 

belysa alternativa synsätt på klimatinducerad migration och att kritisk analysera de 

problemrepresentationerna som återfinns i policymaterialet. I detta fall är begrepp som diskurs, 

problemrepresentation och ”othering” centrala. Därefter görs en redogörelse för tidigare 

forskning med koppling till fenomenet. Utifrån studiens syfte är tidigare forskning kopplat till 

representationer av störst vikt. Kapitlet beskriver således olika representationer av 

klimatinducerad migration som återfinns och är etablerade inom akademisk litteratur och 

policyformulering (Bettini et al. 2016:349). 

 

3.1 Teori 

3.1.1 Poststrukturalism 

Att använda sig av en diskursanalytisk metod, och specifikt WPR-ansatsen, medför teoretiska 

grundantaganden av poststrukturalistisk karaktär. Enligt den poststrukturalistiska 

teoribildningen betonas språkets roll, vilket grundar sig i en socialkonstruktivistisk 

epistemologi. Språket anses inte vara neutralt utan meningsskapande, eftersom det sätt vi väljer 

att tala om olika fenomen på för med sig politiska implikationer (Hansen 2020:180). Detta görs 

även genom formuleringen av policy. Utifrån denna utgångspunkt finns det inte något naturligt 

sätt att definiera klimatinducerad migration på, men hur vi gör det får vissa policys att framstå 

som mer naturliga och därmed legitima. Genom att fråga oss själva hur ”problem”, i detta fall 

klimatinducerad migration, representeras i policy blir det möjligt att undersöka de 

underliggande antaganden som får dessa representationer att te sig naturliga och de 

implikationer problemrepresentationerna medför (Bacchi & Goodwin 2016:6).  

 

Inom poststrukturalismen är begreppen makt och diskurs centrala. Diskursanalysen har sin 

utgångspunkt i språkets konstituerande roll, där språket vi använder även speglar ett visst 

perspektiv på världen (Bergström & Ekström 2018:255). Utifrån ett maktperspektiv innebär 

detta att endast en viss kunskap erkänns som den rätta och ”sanna” kunskapen och utgör den 

dominerande diskursen (Bergström & Ekström 2018:255). Uppsatsens maktperspektiv utgår 

från att undersöka vilken som är den dominerande problemrepresentationen och vad som 
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underbygger denna, samt att undersöka vilka implikationer problemrepresentationerna medför. 

Eftersom olika representationer leder till att olika lösningsförslag ter sig rimliga medför det 

konsekvenser för vilka dessa förslag gynnar och missgynnar, vilket ytterligare knyter an till 

diskursanalysens maktaspekt (Bergström & Ekström 2018:256). Teoribildningen är på så sätt 

användbar då den bidrar med ett kritiskt och analytiskt tänkande kring policyutveckling (Bacchi 

& Goodwin 2016:4f). 

 

3.1.2 Postkolonialism 

Ett postkolonialt tänkande utgår från att världen som den ser ut idag påverkas av tidigare 

koloniala erfarenheter och maktrelationer, både som kolonisatör och koloniserad (Sabaratnam 

2020:161). Således bidrar perspektivet med en kritisk utgångspunkt i studiet av 

kunskapsproduktion och erbjuder en möjlighet till alternativa synsätt på olika fenomen genom 

en redogörelse för hur de imperialistiska hierarkierna än idag formar policy (Sabaratnam 

2020:161). Den postkoloniala ansatsen är därmed användbar vid en jämförelse av 

policymaterial från Nya Zeeland i globala Nord och Kiribati i Syd sett till att vår förståelse och 

representation av världen till stor del grundar sig i historiska hierarkier och erfarenheter. 

 

Ett koncept av stor vikt i postkolonial teori och för studien är ”othering”. Konceptet har 

vidareutvecklats av Gayatri Spivak, men grundar sig i Edward Saids teoretiseringar om 

konstruktionen av ”orienten” som en motsats till ”occidenten” (Said 2003). Said undersöker 

genom denna dikotomi den dubbla diskursiva praktiken varigenom Väst, Occidenten, 

producerar sin självbild genom en samtida konstruktion av Öst, ”Orienten” (Velho & Thomas-

Olalde 2016:29). Genom att representera ”orienten” som ”irrational, depraved (fallen), 

childlike, "different"” menar Said att Väst konstrueras som ”rational, virtuous, mature, 

"normal."” (Said 2003:40). Denna diskursiva konstruktion av ”den andre” är dubbel, då den 

legitimerar dominans och imperialistisk kontroll, samtidigt som den också framställer detta 

agerande som rationellt (Velho & Thomas-Olalde 2016:29f). Perspektivet grundade sig i en 

geografisk uppdelning av världen i “väst” och “öst”, men kan appliceras på mer nutida sociala 

relationer för att analysera de processer som återskapar produktionen av ”den andre” (Velho & 

Thomas-Olalde 2016:34). 

 

Dikotomin av ett ”vi” och ett ”dem” återfinns även i forskning avseende klimatinducerad 

migration, där olika representationer av fenomenet och migranten som subjekt även anses bidra 

till en form av ”othering”. Vidare återfinns dikotomin av ett ”vi” och ett ”dem” i 
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konceptualiseringen av globala Nord och Syd, där globala Nord framställs som en 

kunskapsbesittare och ett dominant centrum, som avser sig ”lösa” ”problem” i globala Syd 

(Ransan-Cooper et al. 2015:109f; Hartmann 2010:23). Ett postkolonialt ramverk är på så sätt 

befogat utifrån studiens syfte då perspektivet är behjälpligt för att synliggöra om och hur 

maktförhållandet mellan Kiribati och Nya Zeeland återspeglas i problemrepresentationerna. 

Detta är relevant sett till ländernas ojämlika bidrag till utsläppen, men även sett till 

representationen av den klimatdrivna migranten. Perspektivet är på så sätt behjälpligt för att 

politisera de policyförslag som återfinns i materialet och sammankoppla detta till den bredare 

diskussionen om vem som bör bära bördan för denna anpassning (Klepp & Herbeck 2016:54).  

 

3.1.3 Studiens teoretiska utgångspunkt 

Sammanfattningsvis har studien sin utgångspunkt i den poststrukturalistiska förståelsen av 

språk, vilket bidrar till en syn på policy som meningsskapande. Poststrukturalismen bidrar även 

till en kritisk granskning av policymaterialet där dess underliggande antaganden undersöks och 

belyser även de återfunna problemrepresentationerna ur ett maktperspektiv. Vidare är studien 

grundad i postkolonialism, vilket innebär en syn på ländernas realiteter, 

problemrepresentationer och maktrelationer som färgade av deras koloniala historia. Ett 

postkolonialt perspektiv blir hjälpfullt för att förstå hur klimatinducerad representeras inom 

policy, vad som underbygger problemrepresentationerna samt synliggöra alternativa synsätt på 

fenomenet. Genom dessa teoretiska utgångspunkter är förhoppningen att betona diskursers roll 

i vår förståelse av världen, samt dess implicita effekter. Ytterligare en förhoppning är att i 

relation till detta analysera om och hur maktrelationen mellan länderna återspeglas i 

problemrepresentationerna.  

 

3.2 Tidigare forskning 

Migration som en följd av förändringar i klimatet är något som studerats länge eftersom 

människor alltid använt förflyttning som en anpassningsåtgärd när deras närmiljö förändrats 

(Klepp 2017:11).  Den specifika relationen mellan migration och mänskligt inducerade 

klimatförändringar uppmärksammades dock i forskningsvärlden först under 1980-talet och en 

större sammankoppling mellan miljö och migration inleddes när begreppet ”environmental 

refugee” användes i en FN-rapport år 1985 (Klepp 2017:2). Efter att IPCC år 1990 beskrev att 

klimatförändringarnas största påverkan kan vara på just migration har ämnet ökat i popularitet 

(Brown 2008:9).  
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3.2.1 Representationer av klimatinducerad migration 

Forskare och andra aktörer har länge försökt definiera och kategorisera klimatinducerad 

migration för att på så sätt finna ”lösningar” på det ”problem” som fenomenet utgör (Ransan-

Cooper et al. 2015:106). Representationerna utgör inte neutrala uttryckssätt utan grundar sig i 

normativa antaganden och för med sig konsekvenser för policyskapande (Ransan-Cooper et al. 

2015:106f). De representationer som främst återfinns inom policyskapande cirklar är 

representationen av klimatinducerad migration som ett säkerhetshot, en anpassningsåtgärd eller 

migranten som ett offer och dessa diskuteras därför mer genomgående (Ransan-Cooper et al. 

2015:113). Min egen analys utgår från Stämpflis (2017) uppdelning av representationerna av 

klimatinducerad migration som en utmaning alternativt en möjlighet, vilket i studien benämns 

som en anpassningsstrategi. Det är dock viktigt att belysa att samma form av representation kan 

leda till olika policyförslag och det är alltså inte givet vilka lösningar som föreslås endast med 

utgångspunkt i en viss representation (Ransan-Cooper et al. 2015:113).   

 

Olika typer av klimatinducerad migration  

För analys av policymaterialet krävs en förståelse för kopplingen mellan klimatförändringar 

och migration och de olika typerna av mobilitet som kan uppstå i relation till detta. Piguet et al. 

(2011:14f; även Ransan-Cooper et al. 2015:113) beskriver tre typer av kategoriseringar: 

migration som kortvarig eller långvarig, migration som sker på kort eller lång distans och 

migration som antingen påtvingad eller frivillig. Den första kategoriseringen berör kopplingen 

mellan migration som sker till följd av naturkatastrofer eller en mer långsam miljöförändring, 

där de som migrerar till följd av en långsam förändring av miljön tenderar att göra en mer 

långvarig förflyttning (Piguet et al. 2011:15). Den andra kategoriseringen kopplas främst till 

skillnaden mellan en intern och en internationell förflyttning, där intern migration som tidigare 

nämnt är vanligast förekommande. Den sista variabeln åsyftar diskussionen kring termen 

”klimatflykting” vs ”klimatmigrant” och svårigheten i att fånga den exakta orsaken bakom 

migrationen då den ofta är mångdimensionell och starkt kopplad till migrantens och samhällets 

sårbarhet i övrigt. Vidare kopplar den även an till skillnaden som ofta görs mellan en snabb och 

långsam förändring av miljön, där den förstnämnda främst kopplas till en påtvingad förflyttning 

och den senare till en högre grad av frivillighet. Dessa kategoriseringar blir användbara för att 

kunna urskilja när klimatinducerad migration åsyftas i materialet, då fenomenet sällan benämns 

direkt.  
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Även en förståelse av hur drivkrafterna till klimatinducerad migration konceptualiseras blir 

relevant för att urskilja representationer av klimatinducerad i materialet. Brown (2008:9) 

beskriver att klimatförändringar som en drivkraft till migration kan delas upp i två kategorier: 

dels klimatprocesser, som exempelvis förhöjda havsnivåer eller ökenspridning, dels 

klimathändelser, som översvämningar och stormar. Dessa kan kopplas till distinktionen som 

ofta görs mellan snabbt inkommande katastrofer och långsamt inkommande katastrofer, där det 

främst är den förstnämnda varianten som behandlas i policy (Hugo 2012:11). McLeman 

förklarar i Brown (2008:17) att både klimatprocesser och klimathändelser kan klassas som 

”climate drivers” till klimatinducerad migration. McLeman lyfter dock att klimatinducerad 

migration även drivs av ”non-climate drivers” som åsyftar att den effekt som 

klimatförändringarna får på ett samhälle till stor del även beror på samhällets sårbarhet (Brown 

2008:18). Eftersom ett samhälles sårbarhet för framtida klimatinducerad migration inte är 

statiskt utan föränderligt och beroende även av faktorer som inte kopplas direkt till ökade 

utsläpp är hänsyn till ”non-climatic drivers” avgörande (Brown 2008:20). I samstämmighet 

med detta lyfter många forskare fram migration som ett resultat av flera olika faktorer eller så 

kallade ”mixed flows” (Smith & McNamara 2014:49). Följaktligen är det viktigt att i analysen 

ta hänsyn till fenomenets komplexitet.  

 

Klimatinducerad migration som en utmaning 

En framstående representation av klimatinducerad migration som återfinns i policy, media, och 

forskning är som en utmaning i behov av politisk uppmärksamhet (Methmann & Oels 2015:55). 

Klimatinducerad migration framställs i sammanhanget som ett misslyckande, avseende både 

anpassning och ”mitigation” (Felli 2012:340). Problemrepresentationen vilar till stor del på ett 

sensationellt språk och förs ofta fram i termer av en massförflyttning av klimatflyktingar, där 

dessa porträtteras som ett hot mot global, regional och nationell säkerhet (Ransan-Cooper et al. 

2015:110; Bettini et al. 2016:349; Methmann & Oels 2015:55). En av de mest välkända och 

välanvända beräkningarna som förutspår mängden klimatmigranter är forskaren Myers 

(1993:759), som uppskattade att 150 miljoner människor skulle tvingas migrera på grund av 

klimatförändringarna. Således framställer representationen migrationen som påtvingad snarare 

än ett frivilligt val (Felli 2012:340).  

 

En myt som utmaningsrepresentationen till stor del vilar på är kopplingen mellan 

klimatinducerad migration och konflikt, då migration anses öka konflikter över naturresurser 

(Ransan-Cooper et al. 2015:110). Lösningarna som produceras ligger därför oftast inom ramen 
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för det militära, där skyddet av den suveräna nordliga staten prioriteras (Ransan-Cooper et al. 

2015:108ff). En del forskare menar att representationen ytterligare bidrar till den redan 

pågående säkerhetiseringen av migration inom globala Nord, vilket legitimerar alltmer 

exceptionella åtgärder, exempelvis i form av hårdare migrationslagstiftning och gränskontroller 

(Kelman 2015, Bettini 2012:68). Även policyförslag med krav på ett utökat internationellt 

juridiskt ramverk förespråkas av aktörer inom representationen (Felli 2013:340; Bettini 

2012:67). Genom detta menar Bettini et al. (2016:352) att ett av representationens kärnelement 

är dess uppmärksamhet av (o)rättvisa, där globala Nord förespråkas ta mer ansvar i hanteringen 

av fenomenet, även om representationen enligt författarna fortfarande anses vara problematisk.  

 

Därtill är en av utmaningsrepresentationens grundstenar en geopolitisk uppfattning av världen 

där det rationella globala Nord ställs i relation till ett kaotiskt Syd i behov av kontroll (Ransan-

Cooper et al. 2015:110). Genom detta sker en sammanstrålning mellan 

utmaningsrepresentationen och offerrepresentationen, där de berörda befolkningarna 

representeras som offer, antingen i behov av skydd eller att frukta (Bettini 2012:63, Ransan-

Cooper et al. 2015:110). Mot bakgrund av detta konstrueras migranterna som passiva och 

hjälplösa i behov av räddning utifrån. I denna uppmålade situation är det ofta globala Nord som 

porträtteras som en möjlig beskyddare av hjälplösa rasifierade ”andra” (Ransan-Cooper et al. 

2015:109f, Felli 2013:340). Själva representationen grundar sig därmed i djuprotade rasistiska 

idéer och stereotyper om den ”andre” och en ”vi” vs ”dem”-dikotomi som riskerar att replikera 

koloniala föreställningar av nordliga aktörer som utvecklade och experter i relation till 

katastrofbenägna länder i Syd (Ransan-Cooper et al. 2015:109f; Hartmann 2010:23).  

 

Mot bakgrund av att nordliga idéer målas upp som överlägsna andras och skapandet av en bild 

av extern hjälp som nödvändig, kan utmaningsrepresentationen anses bortse från andra 

policyförslag. Forskare menar att det finns en risk att policyskapare bortser från alternativa 

policyförslag och lokala perspektiv, där lite plats lämnas för stöd till de påverkade länderna och 

människorna (Klepp & Herbeck 2016:55,73; Ransan-Cooper et al. 2015:109). Bettini 

(2012:63,69) menar även att detta perspektiv avpolitiserar och berövar de berörda 

befolkningarna på politisk subjektivitet genom att både viktimisera klimatmigranten och på 

samma sätt avindividualisera hen, då hen bara ses som en i den stora massan av “flyktingar”. 

På så sätt bortser narrativet från den socioekologiska kontext som ofta ligger bakom 

migranternas grundläggande sårbarhet (Bettini 2012:69). När migranterna genom detta målas 

upp som tystade ”andra” och hjälplösa offer i behov av utländsk assistans menar forskare att 
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behovet av anpassning till klimatförändringarna kan åsidosättas (Felli 2013:338, Remling 

2020:6).  

 

Slutligen har utmaningsrepresentationen enligt många forskare förts fram för att öka 

uppmärksamheten kring ämnet. Många författare lyfter exempelvis hur narrativet främst är 

något som utvecklats i och av nordliga aktörer, men att en inte får förglömma att 

representationen även kan användas strategiskt av aktörer som i stället vill utkräva ansvar av 

västerländska stater (Hartmann 2010:239). Forskare varnar dock för att representationen är 

kontraproduktiv då den bidrar till den ökade säkerhetiseringen av migration i allmänhet 

(Hartmann 2010). Vidare menar kritiker till perspektivet att representationen bygger på svagt 

empiriskt bevis, en förenklad förståelse av klimatinducerad migration och att den bortser från 

att de berörda befolkningarna själva inte vill bli kallade ”flyktingar” (Kelman 2015:134, Bettini 

et al. 2016:352, Felli 2013:338).  

 

Klimatinducerad migration som en anpassningsåtgärd 

Som ett svar på utmaningsdiskursens pessimism menar forskare att en representation av 

klimatinducerad migration som en anpassningsåtgärd har växt fram inom policy, media och 

forskning (Ransan-Cooper et al. 2015:112). Genom denna representation ses klimatinducerad 

migration inte längre som en utmaning eller ett säkerhetshot, utan framställs som en ”lösning” 

som i sig gör befolkningar mer resilienta (Ransan-Cooper et al. 2015:110; Methmann & Oels 

2015:58).   

 

De lösningar som främst genereras av denna representation kopplas till arbete, cirkulär 

migration, kompetenshöjning och remitteringar (Ransan-Cooper et al. 2015:111; Remling 

2020:3ff). Mer specifikt kan migration som anpassning uppnås genom att minska 

rörelserestriktioner inom länder och tillhandahålla infrastruktur för att möjliggöra förflyttning, 

och internationellt även genom att expandera den fria rörligheten av människor, varor och 

pengar (Black et al. 2011:448f). För att ytterligare öka migrationens potential menar forskare 

att migrationen kan kopplas samman till mottagarländer med en brist på arbetskraft för att på 

så sätt skapa ”win-win”-situationer där både utsändarlandet och mottagarlandet gynnas (Black 

et al 2011:449; Felli 2013:351f). Kiribatis tidigare president, Anote Tong, har ansetts framföra 

denna representation genom sitt “migration with dignity”-koncept där arbetskraftsutvandring, 

kompetenshöjning och remitteringar prioriterades (Ransan-Cooper et al. 2015:108,111). 
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Därigenom framställs migrationen föra med sig en rad fördelar. Klimatinducerad migration ses 

bland annat som ett sätt att öka samhällets resiliens på genom att diversifiera hushållsinkomster 

och generera remitteringar (Black et al. 2011:449; Bettini et al. 2016:352; Felli 2013:353f). Det 

lyfts även fram att migrationen minskar påfrestningar på miljön i hemländerna (Campbell & 

Warrick 2014:3). I det långa loppet är förhoppningen att migrationen ska etablera nätverk 

utomlands och sålunda förenkla framtida migration, samt senarelägga en storskalig 

klimatinducerad migration (Remling 2020:5f). En premiss för att migrationen ska ses som en 

anpassningsstrategi är att den är effektivt styrd för att minimera risken för humanitära kriser 

och konflikter, samt öka de fördelar som migrationen kan bidra med (Black et al. 2011:448, 

Campbell & Warrick 2014:3). 

 

Genom anpassningsrepresentationen konstrueras migranten även som en viss typ av subjekt. 

Migranterna ses inte längre som offer i behov av kompensation utan som entreprenörer som 

med hjälp av eget ansvar kan förbättra sin situation och migrationen framställs som ett rationellt 

och frivilligt val snarare än en påtvingad rörelse (Methmann & Oels 2015:59f; Felli 2013:350). 

Ansvaret för att skapa en ökad resiliens läggs därigenom över på individen själv, vilket görs 

genom en anslutning till den globala kapitalistiska marknaden (Methmann & Oels 2015:51; 

(Ransan-Cooper et al. 2015:111). I och med detta har det skett en övergång från att försöka 

hindra förflyttning, etablera internationella skyddsmekanismer för de som förflyttar sig och att 

bistå påverkade befolkningar till att i allt högre grad formulera policy som möjliggör och tillåter 

mobilitet och låter dessa ta hand om sig själv (Bettini et al. 2016:354; Felli 2013:345f; 

Methmann & Oels 2015:63). I och med detta är stater inte längre aktiva aktörer i denna process 

utan endast möjliggörare, medan marknaden och självorganisering är de styrande 

mekanismerna (Bettini et al. 2016:351-4; Methmann & Oels 2015:60).  

 

Trots att anpassningsrepresentationen ofta framställs i ett positivt ljus har den mött mycket 

kritik av forskare. En stor del av kritiken syftar till representationens avpolitisering av 

klimatdriven migration (Bettini 2013; Bettini et al. 2016; Felli 2013; Klepp 2017). 

Avpolitiseringen ses som ett resultat av att ansvaret läggs på den individuella migranten att 

migrera, delta i arbetsmarknaden och öka sin och sitt samhälles resiliens. Tilltron till 

resiliensbegreppet ligger till grund för detta, varigenom klimatinducerad migration ses som en 

naturlig konsekvens av klimatförändringarna och därmed även presenteras som en rationell 

anpassningsstrategi (Methmann & Oels 2015:51; Remling 2020:3ff). Detta anses eliminera det 

politiska, då klimatförändringarna ses som ett ”matter of fact” snarare än ett socialt problem 



 18 

som kan förändras genom minskade utsläpp (Methmann & Oels 2015:51). Sålunda menar 

forskare att en konsekvens av att migrationen representeras som ett naturlig och oundvikligt 

resultat av klimatförändringarna kan vara att lösningar som fokuserar på internationella insatser 

att lindra klimatförändringarna och att anpassa ”in-situ” kan bortprioriteras (Ransan-Cooper et 

al. 2015:111; Methmann & Oels 2015:51; Bettini et al. 2016:350). Forskare belyser även att 

internationella aktörer genom detta avskriver sig sitt ansvar för hanteringen av situationen då 

ett orättvist stort ansvar läggs på migranterna (Felli 2013:341, Bettini et al. 2016:349).  

 

I och med att representationen till stor del grundar sig i inkorporeringen av migranter på en 

lönearbetsmarknad anses representationen spegla neoliberala värderingar (Ransan-Cooper et 

al. 2015:112; Felli 2013:337; Felli & Castree 2012:3). Orsaken till detta är att representationen 

lägger stor vikt vid individers ansvar i att ”skapa sig en framtid”, främst genom att bidra med 

sin arbetskraft i utlandet. Representationens neoliberala tendenser demonstreras även i själva 

förståelsen av resiliensbegreppet, som övergått från en strävan om en kollektiv transformation 

av hela system, till en individualisering av begreppet med fokus på individer och hushåll 

(Methmann & Oels 2015:60; Felli 2913:339).  

 

Därtill har anpassningsrepresentationen kritiserats av forskare för att öka ojämlikheter. Med 

grund i att perspektivet främst främjar arbetskraftsmigration, är det mottagarlandets regering 

som bestämmer vem och under vilka villkor människor har rätt att migrera (Remling 2020:6). 

Migrationen föregås alltså av en ”migrant selectivity”, där endast de migranter som kan 

maximera och diversifiera inkomster anses önskvärda (Bettini et al. 2016:353). Det är därmed 

främst en liten grupp av unga, hälsosamma, bättre utbildade och män som deltar i denna 

cirkulära migrationsform både inom och från globala Syd, vilket ytterligare förstärker redan 

existerande ojämlikheter (Bettini et al. 2016:353, Remling 2020:6). Därtill är även kostnaderna 

för migration höga, och remitteringarna gynnar sällan de fattigaste samhällena, vilket 

ytterligare kan förvärra och cementera ojämlikheter inom befolkningen (Bettini et al. 

2016:353). Klepp (2017:12) menar även att befolkningar kan delas upp i antingen resilienta 

eller icke-resilienta utifrån deras kompetens, vilket anses skapa en ny diskrimination av 

”nonresilient others”. 

 

Sammanfattning  
Sammanfattningsvis bidrar den tidigare forskningen gällande förståelsen av olika typer av 

klimatinducerad migration samt dess drivkrafter med en möjlighet att bättre uppfatta när och 
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hur klimatinducerad migration benämns i materialet. Vidare utgör representationerna av 

klimatinducerad migration som en utmaning och en anpassningsåtgärd studiens analytiska 

verktyg. Förhoppningen är att dessa ska möjliggöra en förbättrad och mer stringent analys av 

eget valt material för att på så sätt tillföra studien en högre reliabilitet (Bergström & Boréus 

2018:40). Dessutom placerar avsnittet uppsatsen i kontext av tidigare forskning och akademisk 

debatt. 
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4. Metod och material  

Kapitlet redogör för studiens metod- och materialval som grundats i uppsatsens syfte, vilket är 

att analysera och jämföra hur klimatinducerad migration representeras i nationell policy i 

Kiribati och Nya Zeeland. Kapitlet inleds med en beskrivning och motivering av den 

diskursanalytiska metoden ”What’s the problem represented to be?”, dess analytiska verktyg 

samt begrepp med relevans för uppsatsen (Bacchi 2012). Därefter beskrivs och motiveras även 

valet av fall och material, och en självreflexiv diskussion förs.   

 

4.1 What’s the problem represented to be? 

WPR-ansatsen är en diskursanalytisk metod som möjliggör en kritisk granskning av policy 

genom att undersöka hur ”problem” representeras inom dem (Bacchi 2012:21). Ansatsen går ut 

på att kritiskt granska förgivettagna föreställningar om sociala och politiska problem, samt de 

maktrelationer som dessa föreställningar både skapar och upprätthåller (Bergström & Ekström 

2016:271). Detta tänkande är något som kan appliceras på policy, då policy är förslag på 

förändring och på så sätt en viss representation av ett ”problem” (Bacchi & Goodwin 2016:16). 

Att skapa en policy innebär att regeringen har identifierat ett särskilt ”problem” som kräver en 

lösning, där de lösningar som föreslås även indikerar vad regeringen anser är i behov av 

förändring och vad som konstituerar ett problem (Bacchi & Goodwin 2016:16). Den analytiska 

uppgiften blir därmed att ifrågasätta specifika problematiseringar i policy och avslöja vilka 

implicita antaganden problemrepresentationen innehåller, då policyformuleringen inte är en 

neutral praktik (Bacchi & Goodwin 2016:16; Bacchi 2012:21). Förhoppningen med detta är 

inte att avslöja några nya ”sanningar” då detta skulle vara motstridigt de poststrukturalistiska 

grunderna, utan snarare att låta ett ifrågasättande ta plats (Bacchi & Goodwin 2016:16). 

 

Metoden grundar sig till stor del i begreppen ”problematisering” och ”problemrepresentation”. 

Problematisering kan i sammanhanget ses som ett generellt ifrågasättande av något, men även 

förståelsen av hur ett fenomen problematiseras (Bacchi & Goodwin 2016:16f). En 

problemrepresentation är i sin tur den form av problematisering som återfinns på en viss plats 

(Bacchi & Goodwin 2016:16f). Bacchi menar att vi på många sätt styrs av dessa konstituerade 

problem då en viss representation får diskursiva, subjektifierande och levda effekter (Bacchi & 

Goodwin 2016:14,17). Bacchis metod gör på så sätt att vi kan komma åt diskursens konkreta 

effekter genom att synliggöra hur en viss problemrepresentation kan skapa både ”vinnare” och 

”förlorare” (Bergström & Ekström 2018:272).  
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Problemrepresentationer utarbetas enligt Bacchi (2009:35) i diskurser och en redogörelse för 

innebörden av begreppet diskurs är därför relevant. Begreppet diskurs förstås ofta med 

utgångspunkt i en sammanstrålning av aspekter av makt, språk och kunskap. WPR-ansatsen 

förstår diskurser som något mer än bara språk, diskurser ses som ”socially produced forms of 

knowledge that set limits upon what it is possible to think, write or speak about a 'given social 

object or practice” (Bacchi 2009:35). Genom detta går WPR-ansatsen bortom en språklig 

förståelse av diskurser och ämnar även att blottlägga och destabilisera de implicita och 

förgivettagna antaganden som ligger till grund för problemrepresentationer.  

 

Metoden anses fördelaktig eftersom den strävar efter en djupgående granskning av politiska 

diskurser som sträcker sig bortom det rent språkliga.  Den anses därmed valid, då dess mål är 

att analysera representationer av ”problem” i policy samt dess implicita effekter, vilket även 

forskningsfrågorna syftar att göra (Bergström & Boréus 2018:38). Vidare är metoden även 

passande avseende det policymaterial som agerar analysmaterial i uppsatsen, då det innehåller 

de ”lösningar” på ”problem” som Bacchis analysmetod utgår från. Valet av metod är därmed 

givande baserat på dess möjlighet att besvara forskningsfrågorna, samt i relation till det valda 

analysmaterialet.  

 

4.1.1 Operationalisering av WPR 

WPR-ansatsen operationaliseras genom de sex frågor som Bacchi föreslår för applicering på 

studiens egna material för att synliggöra och kritiskt granska problemrepresentationer (Bacchi 

2012:21). 

 

De sex frågorna, översatta till svenska, utifrån Bacchi (2012) är: 

1. Hur representeras ”problemet” i en specifik policy?  

2. Vilka antaganden ligger till grund för denna problemrepresentation? 

3. Hur har denna representation av ”problemet” uppstått? 

4. Vad lämnas oproblematiserat i problemrepresentationen? Vilka är tystnaderna? Hade 

”problemet” kunnat förstås annorlunda?  

5. Vilka effekter produceras av denna problemrepresentation? 

6. Var och hur har problemrepresentationen producerats, spridits och försvarats?  Hur kan 

den ifrågasättas, störas eller ersättas? 
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För att besvara uppsatsens två forskningsfrågor, som syftar att undersöka hur klimatinducerad 

migration representeras i policy och vad implikationerna av problemrepresentationerna blir, 

anses den första, andra, fjärde och femte frågan vara av störst relevans. Bacchi förklarar att det 

är möjligt att selektivt välja några av de sex frågorna, så länge en självproblematiserande etik 

bibehålls (Bacchi & Goodwin 2016:24). Avgränsningen motiveras av att den tredje och sjätte 

frågan ämnar undersöka utvecklingen av problemrepresentationerna, dess kontext och därmed 

icke-diskursiva aspekter av problemrepresentationerna, vilket är utanför ramen för denna 

studie. 

 

För att anpassa de fyra frågorna efter uppsatsens syfte har frågorna justerats enligt följande:  

1. Hur representeras klimatinducerad migration i Kiribatis och Nya Zeelands policys?  

2. Vilka antaganden ligger bakom denna representation av klimatinducerad migration? 

Vilka är de förgivettagna sanningarna rörande ”problemet”?  

3. Vad lämnas oproblematiserat i denna problemrepresentation? Kan klimatinducerad 

migration förstås på ett annat sätt?  

4. Vilka effekter produceras av denna representation av klimatinducerad migration? 

 

I analysen ställs de fyra frågorna systematiskt till det valda policymaterialet och presenteras i 

ovan angiven ordning. Analysen genomförs genom en första ”objektiv” läsning av dokumenten 

för att få en tydlig överblick av dokumenten i allmänhet och relevanta policyförslag i synnerhet. 

Därefter ställs den första analysfrågan till alla dokument var för sig, sedan efterföljande frågor 

en och en till alla dokument. Den tidigare forskningen och det teoretiska ramverket används 

genomgående i läsningen av materialet för att identifiera aspekter viktiga för att kunna besvara 

forskningsfrågorna. Materialet genomgår på så sätt en noggrann närläsning för att undvika att 

detaljer försummas.  

 

4.2 Val av fall  

Valet av fall har utgått från uppsatsens syfte, vilket är att undersöka och jämföra 

problemrepresentationer av klimatinducerad migration i policy samt vilka implikationer 

problemrepresentationerna medför. För detta jämförande har två fall valts för analys; Kiribati 

och Nya Zeeland. Fallen har valts utifrån ett informationsorienterat urval, det vill säga utifrån 

ett antagande om deras innehåll på information – i detta fall policy som berör klimatinducerad 

migration (Flyvbjerg 2006:230). Detta grundas i att det inte är ett förekommande policyområde 
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och ett slumpmässigt urval ansågs därmed inte givande. Att undersöka problemrepresentationer 

av klimatinducerad migration i specifikt regeringars policy har redan motiverats med grund i 

regeringars priviligierade roll i skapandet av dessa (Bacchi 2009:33). Att överhuvudtaget 

genomföra en fallstudie grundar sig i det faktum att denna form av forskning tillåter oss att få 

en mer kontextspecifik och djup förståelse av ett fenomen (Flyvbjerg 2006:219ff). Detta är 

särskilt relevant med grund i uppsatsen teoretiska ramverk, då både poststrukturalism och 

postkolonialismen fördömer existensen av universell kunskap. 

 

När det gäller valet att analysera två fall grundades detta i dess relevans för studiens syfte, vilket 

är att undersöka två länder vars relation till fenomenet skiljer sig åt, och även undersöka om 

ländernas olika relation till fenomenet återspeglas i problemrepresentationerna. Studien syftar 

att undersöka ett land som människor med störst sannolikhet migrerar från och ett land som 

mest troligt kommer ta emot klimatmigranter, vilket Nya Zeeland och Kiribati utgör. I detta fall 

gjordes en geografisk avgränsning, där andra potentiella mottagarländer som Australien och 

Fiji uteslöts. Att utesluta Fiji var naturligt sett till studiens syfte, då det inte är ett land från 

globala Nord. Uteslutningen av Australien gjordes med grund i studiens praktiska 

begränsningar, men skulle utgöra ett område av intresse för vidare forskning. Därtill är valet att 

jämföra två fall grundat i att WPR-analysen stärks av en jämförelse, särskilt sett till frågan om 

vad som lämnas oproblematiserat i problemrepresentationen. Detta var alltså nödvändigt sett 

till studiens syfte, men även givande för att på ett tillfredsställande sätt besvara 

forskningsfrågorna.  

 

Avseende valet av Kiribati grundar det sig dels i landets sårbarhet som en lågtliggande ö-nation, 

dels i landets egen uppmärksamhet kring frågan. Kiribatis regering har själva erkänt att dess 

befolkning riskerar att komma att förflyttas, även om det ses som en sista utväg (Wyett 

2014:175). Detta är av särskild relevans då forskare varnar för att likställa riskgrupper med 

förflyttning, då de effekter som klimatförändringarna får på en specifik plats är kontextspecifikt 

(Piguet et al. 2011:14). Valet av Kiribati utgick även från att landet inte har en specifik nationell 

policy för just klimatinducerad migration. Då inget potentiellt ”mottagarland” antogs ha en 

specifik policy gällande klimatinducerad migration ansågs möjligheten för jämförelse svårare 

om så var fallet.  

 

Nya Zeeland valdes i sin tur på basis av det faktum att länderna till stor del sammankopplas i 

debatten om klimatinducerad migration eftersom Nya Zeeland är ett av de länder som invånare 
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från Kiribati med störst sannolikhet skulle migrera till. Det finns exempelvis ett tidigare fall 

från 2013 där en man från Kiribati ansökte om flyktingstatus som klimatflykting i Nya Zeeland, 

men vars ansökan avslogs (Kelman 2015:138). Dessutom finns en nuvarande migration från 

Kiribati till Nya Zeeland, samt avtal som reglerar migration mellan de två länderna. Detta är 

viktigt då migration som ett svar på ett förändrat klimat är mer troligt att ske om migration 

redan är etablerad mellan länderna, då migranterna exempelvis redan har ett existerande nätverk 

utomlands (Hugo 2012:16,21).  

 

4.3 Val av material 

Eftersom valet av analysmaterial är avgörande för studiens validitet har stor vikt lags vid 

materialets möjlighet att spegla diskursen avseende klimatinducerad migration på ett 

tillfredsställande sätt. Bacchi (2009:20) menar exempelvis att forskaren många gånger väljer 

policytexter utifrån möjligheten att utveckla ett visst argument. På så sätt utgör textvalet i sig 

en tolkande handling eftersom materialurvalet har implikationer för studiens analys och 

resultat. Analysen startar därmed redan i valet av policy för undersökning. Till följd av detta 

har två dokument från vardera regering analyserats för att skapa en bättre bild av de två 

ländernas diskurser. Därtill är policydokumenten förstahandskällor och möter därmed 

grundläggande källkritiska krav. De två policydokument som valts från vardera land jämförs ej 

sinsemellan. Det vill säga att de två policydokumenten från Kiribati och Nya Zeeland har valts 

ut för att de tillsammans anses spegla ländernas skilda problemrepresentation, de behandlas 

alltså som ett enhetligt analyselement.  

 

Med utgångspunkt i studiens syfte, vilket är att analysera och jämföra policy gällande 

klimatinducerad migration i två länder, begränsades materialet till policydokument från de två 

länderna. Vidare ansågs officiella policydokument som en tydlig startpunkt för analys utifrån 

WPR-ansatsen (Bacchi 2012:22). Då uppsatsen även syftar att undersöka policy med koppling 

till just klimatinducerad migration identifierades policydokument med trolig koppling till detta 

ämne. Valet av material styrdes även av att studien inte syftar till att undersök en förändring 

över tid, således valdes aktuella policydokument som publicerats under de senaste åren. 

Uppsatsen använder sig även av tidigare forskning som bas för analys, exempelvis böcker, 

rapporter och vetenskapliga artiklar. Urvalet av dessa har följt grundläggande källkritiska krav 

och funnits via sökningar på vetenskapliga databaser så som LIBRIS, EBSCO Discovery 

Service och Google Scholar. De källor som används har även valts då de är framstående verk 
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inom disciplinen. En kritik gentemot detta skulle kunna vara att en beroendeproblematik kan 

uppstå, då många artiklar refererar till varandra. Eftersom verken är kända inom disciplinen och 

snarare visar på att samma resultat återfunnits i flera olika fall, anses användningen av dessa 

trots det trovärdigt. 

 

Policymaterialet som analyseras från Kiribati utgörs av landets ”Kiribati Joint Implementation 

Plan for Climate Change and Disaster Risk Management” (hädanefter KJIP) vilket utgör landets 

”National Action Plan” under UNFCCC (Government of Kiribati (GoK) 2019:63). KJIP 

innehåller 104 specifika åtgärder i hanteringen av effekterna av klimatförändringar och 

katastrofrisker och anses därför passande för studiens syfte, då det viktiga vid genomförandet 

av en WPR-analys är att materialet måste innehålla någon form av förslag eller 

rekommendation för handling (GoK 2019:9; Bacchi & Goodwin 2016:18). Vidare har ”The 

Kiribati Development Plan 2020-2023” (hädanefter KDP) analyserats. Dokumentet tydliggör 

Kiribatis nationella utvecklingsplan och prioriteringar för åren 2020-2023 med utgångspunkt i 

det mer generella och övergripande dokumentet ”Kiribati 20-Year Vision” (GoK 2019:61). 

KDP har sin utgångspunkt i de globala målen och utgörs av sex policyområden, där 

klimatförändringarna i huvudsak inkluderas i mål 4 om miljö (GoK 2019:61). Dokumentet har 

även utvecklats med hjälp av Nya Zeelands regering (GoK 2021:4). Valet av KDP gjordes för 

dess möjliga jämförelse med Nya Zeelands utvecklingsplan för Kiribati, då de båda utgår från 

ett utvecklingsperspektiv i sin policyformulering. Valet grundas även i studiens utgångspunkt, 

att klimatinducerad migration har en stark koppling till ett samhälles sårbarhet i övrigt, och 

valet att undersöka utvecklingspolicy är därför ett avsiktligt val.  

 

Materialet från Nya Zeelands regering utgörs främst av landets nationella ”Kiribati Four Year 

Plan” vilken redogör för Nya Zeelands utvecklingssamarbete med Kiribati, producerat av 

landets utrikesdepartement (NZMFAT 2021). Detta dokument är nämligen ett av de få 

dokument som behandlar fenomenet klimatinducera migration och specifikt dess relation med 

Kiribati. Vidare har även ”New Zealand’s Pacific and Development Climate Action Plan 2019-

2022” (NZMFAT u.å) analyserats vilket utgör en plan för klimatanpassning för hela 

stillahavsområdet, Kiribati inkluderat. Det material som analyserats från Nya Zeeland berör 

alltså främst kopplingen mellan de två länderna. Materialvalet motiveras av det faktum att det 

främst är migrationen i relationen till de två länderna i fråga som undersöks, samt att 

klimatinducerad migration som fenomen med störst sannolikhet återfinns i policy som berör 

Nya Zeelands relation med sina grannländer.  
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4.3.1 Avgränsningar och begränsning av materialet 

Som en följd av Nya Zeelands knapphändiga policymaterial inom området har materialurvalet 

till stor del påverkats av kvantiteten. Bristen på policymaterial var dock förväntad, då policy 

inom området som tidigare nämnt inte är särskilt utbredd. Ingetdera av länderna har exempelvis 

en specifik policy för klimatinducerad migration. Detta medförde dock att urvalet begränsade 

och att en större textmassa analyserades från Kiribatis regering, vilket utgör en av uppsatsens 

brister. Detta påverkades även av uppsatsens praktiska begränsningar. Trots det är även 

avsaknaden av policy i sig talande och likväl har två dokument från vardera regering 

analyserats.  

 

4.4 Reflexivitet 

En aspekt av stor vikt för trovärdigheten av en kvalitativ diskursanalytisk studie är enligt Bacchi 

(2009:19) att erkänna forskarens roll och bibehålla en självreflexivitet. Till följd av att 

diskursanalysen vilar på relativistiska epistemologiska antaganden innebär det att den tolkning 

som återfinns i uppsatsen inte går att se som en objektiv sanning, utan i stället som forskarens 

egen tolkning. Detta medför att en av diskursanalysens begränsningar är att jag som analytiker 

påverkas av de diskurser och problemrepresentationer som omger mig. Min egen historiska och 

kulturella kontext påverkar således min kunskap och att kritiskt granska mitt eget tänkande är 

avgörande för analysen (Bacchi 2012:22).   

 

Mot den bakgrunden är det viktigt att inte naivt acceptera de återfunna 

problemrepresentationerna, utan reflektera över deras ursprung, syfte och effekter (Bacchi 

2009:19). En strategi för att uppnå detta är att ständigt närma sig materialet som något 

främmande och reflektera över de identifierade problemrepresentationerna (Bacchi 2009). 

Tolkningen av texten förblir emellertid subjektiv och studiens resultat kan därför differera om 

materialet skulle analyseras av någon annan. Jag strävar att hantera denna begränsning genom 

att ständigt vara transparent och hederlig i min tolkning och att belägga tolkningen empiriskt 

med hjälp av referat eller citat från texten för att stödja mina anspråk (Esaiasson et al. 

2017:228). Även transparens är avgörande för studiens reliabilitet, och jag redovisar därför 

genomgående och tydligt för hur jag gått till väga i studien och mina analyser (Bergström och 

Boréus 2018:40). 
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5. Analys 

I detta kapitel redogörs för och analyseras materialets innehåll utifrån de fyra frågor som återges 

under rubriken 4.1.1. Frågorna ställs till materialet för att besvara studiens två forskningsfrågor: 

Hur representeras klimatinducerad migration i Kiribatis respektive Nya Zeelands nationella 

policydokument? och Vilka implikationer medför den identifierade problemrepresentationen? 

För att redogöra för och belägga mina tolkningar används exempel från texten i form av referat 

och citat. Analysen tar även hjälp av den tidigare forskningen och det teoretiska ramverket som 

beskrivits tidigare, vilket är särskilt relevant i relation till de tre sista frågorna som undersöker 

problemrepresentationernas antaganden, oproblematiserade aspekter och effekter.  

 

5.1 Klimatinducerad migration i policymaterialet 

Som tidigare nämnt återfinns inget policydokument i någotdera av länderna som endast hanterar 

klimatinducerad migration, i stället förekommer fenomenet i policymaterial inom en rad andra 

områden. Eftersom kopplingen mellan migration och klimatförändringar inte alltid görs explicit 

i analysmaterialet utgår undersökningen även från policyförslag med koppling till migration 

och klimatförändringar. För att identifiera problemrepresentationer utgår analysen från att de 

”lösningar” och förslag som presenteras för att hantera klimatförändringarna och migration 

samtidigt konstruerar klimatinducerad migration som ”problem”. Därutöver har analysen till 

viss del utgått från hur policy beskriver problemen.  

 

5.2 Hur representeras klimatinducerad migration i Kiribatis och Nya Zeelands policy? 
Den första frågan syftar till att identifiera problemrepresentationen och synliggör därför hur 

klimatinducerad migration begripliggörs och vilket typ av ”problem” det klassificeras som i 

materialet (Bergström & Ekström 2018:273). Problemrepresentationen återfås genom att arbeta 

”bakifrån” den lösning som föreslås för hantering av ”problemet” för att på så sätt urskilja den 

dominanta problemrepresentationen (Bacchi & Goodwin 2016:20). Ett första steg blir därför 

att identifiera de ”lösningar” i materialet som adresserar klimatinducerad migration och därmed 

även konstruerar fenomenet som ”problem”. Denna problemrepresentation utgör startpunkten 

för resten av analysen, men det är viktigt att komma ihåg att policy kan innehålla flera och 

motsägelsefulla problemrepresentationer (Bacchi & Goodwin 2016:20). Analysen har för 

tydlighetens skull separerat de två länderna i presentationen av problemrepresentationer.  
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5.2.1 Kiribati  

I Kiribati presenteras flera ”lösningar” för hanteringen av klimatinducerad migration, trots att 

fenomenet i sig inte explicit uttrycks i materialet. En första utgångspunkt som presenteras i 

sammanhanget är identifiering av privat och allmänt land och egendom ”at risk of reduction/ 

disappearance due to climate change impact” (GoK 2019:146).  För att bemöta detta föreslås 

utvecklingen av mekanismer för att kompensera landägare ekonomiskt för förlorad egendom 

till följd av klimatförändringarna (GoK 2019:146). Därtill nämns markbyte som en potentiell 

strategi, där en pool av statligt ägd mark som ej är i riskzonen avses användas för detta syfte 

(GoK 2019:146).  

Identify and conduct valuation of pool of state-owned lands (not at risk) for 

potential compensation in the form of land swap. (GoK 2019:146) 

Likt exemplet ovan redogörs upprepade gånger för strategier för ombyggnad eller förflyttning 

av exempelvis skolor och nödvändiga servicebyggnader för att bättre anpassas efter 

klimatförändringarna och extrema väderhändelser (GoK 2019:137f). I och med detta berör 

materialet främst förflyttningen av byggnader och infrastruktur till följd av 

klimatförändringarna och inte människor, något som är genomgående i materialet. Till följd av 

att privata byggnader nämns i dessa policys impliceras dock även förflyttningen av människor 

i policyförslagen. Därigenom föreslås en kompensation till de individer som migrerar till följd 

av klimatförändringarna.  

 

Därtill hanteras intern migration genomgående i dokumentet, vilket som tidigare nämnt är den 

mest förekommande formen av klimatinducerad migration. Landets interna migration kopplas 

främst till den utbredda urbaniseringen inom landet (GoK 2019:22, GoK 2021:89). Som 

orsaksförklaring till urbaniseringen beskrivs det att ”disparities between the different islands of 

Kiribati” resulterar i en ökad intern migration, förflyttning och urbanisering, men vad dessa 

skillnader mellan öarna är specificeras ej i materialet (GoK 2019:44). Materialet beskriver dock 

hur befolkningen på landets yttre öar har en begränsad tillgång till arbetsmöjligheter och bland 

annat hälsa och utbildning, vilket gör de mer sårbara (GoK 2019:44). Sårbarheten skulle därmed 

kunna utgöra en av skillnaderna mellan öarna som bidrar till en ökad urbanisering. Utöver det 

beskrivs flera drivkrafter som förklaring till den interna förflyttningen, exempelvis beskrivs det 

hur ”urban development has been a pull factor for those seeking better job and living 

opportunities” (GoK 2021:69, 89). Utöver faktorer som sökandet efter bättre jobb och 



 29 

levnadsförhållanden beskriver policyn hur människor flyttar längre ifrån kusterna till följd av 

klimatförändringarna (GoK 2021:70).  

In the face of climate change and accelerating coastal development activities, 

especially on South Tarawa and Betio, have contributed to coastal erosion, 

resulting in people moving further away from the coastal […]. (GoK 

2021:70) 

Mot bakgrund av exemplen som ges ovan beskrivs klimatförändringarna som en ”push-factor” 

till intern migration, medan jobb och levnadsförhållanden beskrivs som ”pull-factors”. Detta 

kan därmed antyda att en del av den interna migrationen, och således urbaniseringen, kan 

tillskrivas klimatförändringarna som en drivande faktor. Då den interna migrationen i landet 

främst sker till urbana områden utgör urbanisering ett viktigt policyområde för analys. 

 

För att hantera urbaniseringen föreslås utvecklingen av en ”Rural Land Development Plan” som 

syftar att främja tillväxten av landets yttre öar, där möjligheten att använda försummad mark 

på andra öar undersöks i ett försök att decentralisera befolkningen (GoK 2019:139).  

Urban/rural profiling studies for development of Rural Land Development 

Plan promoting the Outer Islands Growth Centre Concept investigate 

utilisation of neglected lands at the outer islands to address key issues of food 

security & decentralisation. (GoK 2019:139) 

Utöver denna decentraliseringsplan främjas även intern förflyttning genom regeringens förslag 

på tre områden för ”landåtervinning”, samt en förflyttningsplan för att höja marken med två 

meter för att hantera överbefolkningen (GoK 2021:70).  

As part of land planning to overcome the challenge of overpopulation, the 

Government has proposed three areas for land reclamation in South Tarawa 

and Betio, as well as a resettlement plan to raise land by two meters. (GoK 

2021:70).  

Dessa förslag utvecklas inte vidare i materialet, men implicerar en planerad förflyttning av 

människor inom landet, som till viss del utifrån tidigare resonemang kan tillskrivas 

klimatförändringarna som drivkraft.  
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Utöver den interna migrationen lyfts extern migration fram som en viktig 

klimatanpassningsstrategi för skapandet av en ökad resiliens (GoK 2019:73,151). Den externa 

migrationen främjas främst genom policys som syftar att öka I-Kiribatis arbetsmöjligheter 

utomlands genom stärkandet och skapandet av nya arbetsmarknader (GoK 2019:26;151).  

The Government […] is implementing measures to strengthen existing, and 

secure new, overseas employment markets to allow the local population to 

access decent employment opportunities abroad. (GoK 2021:49) 

En strategi för att uppnå detta är genom att stärka I-Kiribatis kvalifikationer på arbetsmarknaden 

(GoK 2019:151). I sammanhanget nämns vikten av att använda sig av strategiska partnerskap 

där Kiribatis arbetskraft ”is able to cater for the demand in labour-receiving countries” (GoK 

2021:49). Här nämns även integrationen av arbetskraftsrörlighet i handelsavtal och 

marknadsföring av arbetsmarknaden på utomeuropeiska marknader (GoK 2019:151).  

 

Sammantaget föreslår Kiribati flera policyförslag och därmed ”lösningar” för hanteringen av 

klimatinducerad migration, både intern och extern, trots att direkta referenser till fenomenet 

uteblir. Utifrån ovan material avser policyn att främja både intern och extern migration. Många 

av de policys som åsyftar en intern förflyttning ser ett behov av förflyttning av både bostäder 

och människor, samt syftar att underlätta denna. Däremot främjas inte urbanisering, utan i 

stället främjas förflyttning till landets mindre befolkade områden.  Genom detta representeras 

den interna klimatinducerade migrationen främst som en utmaning, då den bidrar till en ökad 

urbanisering som i sin tur leder till en rad negativa konsekvenser som färskvattenbrist och en 

försämrad sanitet (GoK 2019:22,51). Även den externa migrationen främjas genom 

policyförslag som syftar att utöka arbetskraftsutvandring som en klimatanpassningsstrategi. 

Den externa migrationen framställs dock inte som en direkt konsekvens av 

klimatförändringarna, utan snarare som en proaktiv strategi för att öka Kiribatis och I-Kiribatis 

resiliens. På så sätt representeras denna form av migration alltmer som en anpassningsstrategi. 

Gemensamt för de båda representationerna är att de grundar sig i en framställd brist av resiliens 

i Kiribati och att de på så sätt producerar en förståelse av ”problemet” som något som återfinns 

inom Kiribati.  

 

5.2.2 Nya Zeeland 

Till skillnad från i Kiribatis policymaterial så gör Nya Zeelands policy direkta referenser till 

klimatinducerad migration, som benämns som ”climate-related human mobility” (NZMFAT 
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u.å:.1). Policymaterialet lyfter i sammanhanget vikten av att stötta Kiribati som en del av 

Stillahavsregionen, för att på så sätt undvika, försena och förbereda sig för klimatinducerad 

migration (New Zealand Ministry of Foreign Affairs and Trade (NZMFAT u.å:1).  

[…] support the Pacific region to avert, delay and prepare for climate-related 

human mobility (NZMFAT u.å:1) 

En viktig strategi för att uppnå detta sägs vara att beslutsfattare i Kiribati har tillgång till den 

information och vetenskap de behöver ”to make informed decisions including on climate-

related human mobility.” (NZMFAT u.å:1). Vidare beskrivs det vara av vikt att vara ledande i 

globala och regionala policydiskussioner för att lyfta problem i regionen, där klimatinducerad 

migration anses vara en av dessa utmaningar (NZMFAT u.å:1).  

 

Med koppling till extern migration från Kiribati är ett mål att ”Increase in number of overseas 

labour markets that I-Kiribati are accessing” (NZMFAT 2021:12). Utökandet av antalet 

arbetsmarknader I-Kiribati har tillgång till beskrivs genomföras genom utvecklandet av en 

”skilled, competitive human resource base” (NZMFAT 2021:7). Denna form av migration 

benämns dock inte med koppling till klimatförändringarna, utan endast som en migrationsfråga. 

Detta skiljer sig från Kiribatis beskrivning av den externa arbetskraftsutvandringen, som i deras 

policy beskrivs som en klimatanpassningsstrategi, även om den i övrigt beskrivs på liknande 

sätt. 

 

Den i övrigt dominerande “lösningen” i hanteringen av klimatförändringarna som kan 

identifieras i Nya Zeeland grundar sig till stor del i vikten av att förbättra Kiribatis 

anpassningsförmåga (NZMFAT 2021:7,10).  

We help strengthen adaptive capacity to the slow- and rapid-onset impacts of 

climate change […]. (NZMFAT 2021:10) 

Att förbättra Kiribatis anpassningsförmåga anses avgörande för Kiribatis utveckling, då de på 

så sätt uppnår en ökad resiliens (NZMFAT 2021:7). För att stödja Kiribatis klimatresiliens 

menar Nya Zeeland att de ska anta en möjliggörande roll genom bidrag av kvalitetsdata, 

påverkansarbete och en stärkt regional dialog (NZMFAT 2021:12). Här lyfts även vikten av att 

utöka ländernas tillgång till teknik och innovation för att förbättra deras svar på 

klimatförändringarna (NZMFAT u.å:1).  
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Sammanfattningsvis föreslås flera olika ”lösningar” för hanteringen av klimatinducerad 

migration även i Nya Zeeland. Majoriteten av policymaterialet syftar till att stötta Kiribati på 

olika sätt, genom en ökad tillgång till information och vetenskap, för att Kiribati själva ska 

kunna hantera fenomenet. Vidare avser Nya Zeeland att avvärja, försena och förbereda sig på 

klimatinducerad migration, vilket tyder på en förståelse av klimatinducerad migration som en 

utmaning. Detta implicerar även en förståelse av att ”problemet” återigen ses som något som 

återfinns ”inom” Kiribati. Policyn lyfter likt Kiribati vikten av att stärka I-Kiribatis tillgång till 

arbetsmarknader utomlands som något positivt, vilket tyder på en förståelse av extern migration 

från landet som en positiv anpassningsåtgärd. Detta benämns dock inte i relation till 

klimatförändringarna, trots att Kiribati benämner samma fenomen i sin egen policy som en 

viktig klimatanpassningsstrategi. I Nya Zeelands material återfinns ingen policy som direkt 

syftar på att Nya Zeeland skulle agera mottagare av specifikt klimatmigranter. 

 

5.3 Vilka antaganden ligger bakom denna representation av klimatinducerad 

migration?  

Analysfrågan undersöker vilka förgivettagna sanningar och antaganden som möjliggjort dessa 

problemrepresentationer, vilket görs genom att identifiera de antaganden och diskurser som 

behöver finnas till för att göra de rimliga och förståeliga (Bacchi & Goodwin 2016:21). Detta 

kan bland annat göras genom en undersökning av binära oppositioner, likt Saids (2003) 

diskussion om Occidenten och Orienten, och kategoriseringar (Bacchi 2009:7).  

 

5.3.2 Binärer 

En tydlig binär som återfinns i materialet är den som representerar klimatinducerad migration 

som en utmaning och en lösning. Detta motsatspar återfinns i båda ländernas material och är 

även återkommande inom policydokumenten. 

 

Kiribati 

Avseende Kiribati demonstreras binären tydligast i skillnaden i representationen av intern- och 

extern migration, även om positiva och negativa aspekter av båda migrationsformerna återfinns 

i materialet. Den interna migrationen kopplas som tidigare nämnt främst till landets 

urbanisering (GoK 2019:22, GoK 2021:89). Urbaniseringen beskrivs ofta ur en negativ vinkel, 

sett till de otaliga negativa konsekvenser den leder till. Exempelvis beskrivs den skapa både 

landbrist och en minskad tillgång till färskvatten (GoK 2019:22, GoK 2021:69).  
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The water challenges in South Tarawa are worsened by the influx of people 

from the outer islands searching for better living conditions. (GoK 2021:89). 

Utöver de problem urbaniseringen anses leda till, beskrivs fenomenet både som en utmaning 

och en sårbarhet för landet (GoK 2019:56). Å andra sidan lyfter policymaterialet att en drivkraft 

till urbaniseringen är sökandet efter jobb och bättre livsvillkor, vilket kan anses vara en positiv 

aspekt av den interna migrationen (GoK 2021:69,89). Trots detta lyfts det främst fram hur den 

interna migrationen ”skapar problem” snarare än ”löser” några. Det beskrivs exempelvis hur 

förflyttningen av privata och allmänna byggnader har potential att öka antalet konflikter mellan 

landägare (GoK 2019:50). 

Increasing conflicts among private landowners if private buildings have to be 

relocated. (GoK 2019:50).  

Förflyttningen av människor görs i sammanhanget återigen implicit, i och med att privata 

byggnader åsyftas i policyn. Exemplet ovan tyder alltså på en möjlig sammankoppling mellan 

klimatinducerad migration och denna som en orsak till konflikt. Detta har starka kopplingar till 

den utmaningsrepresentation som beskrivs i tidigare forskning, vilket i sin tur implicerar att 

klimatinducerad migration representeras som en utmaning snarare än en anpassningsåtgärd. 

 

Den externa migrationen från Kiribati representeras i en allt större grad som en positiv 

anpassningsåtgärd, vilket främst demonstreras i att den hanteras genom policyförslag med 

koppling till arbetskraftsutvandring (GoK 2019:26). Den externa migrationen beskrivs utifrån 

de möjligheter den kan skapa, så som ökade remitteringar och en ökad resiliens, snarare än 

utifrån dess negativa konsekvenser (GoK 2019:26ff). Migrationsformen beskrivs även kunna 

skapa ”win-win” situationer, där både utsändarlandet Kiribati och mottagarlandet kan gynnas 

av migrationen (GoK 2021:49). I relation till detta lyfts det dock fram att vissa grupper har 

sämre möjligheter till denna form av migration, då de har ”limited employment opportunities 

in-country and overseas, especially for youth, women and their families” (GoK 2019:28,48). 

Ytterligare en negativ aspekt av ekvationen nämns, vilket är att det är bristen på arbete inom 

landet som får människor att migrera utomlands (GoK 2019:26). På så sätt representeras den 

externa migrationen inte bara som en positiv anpassningsstrategi, utan även som ett måste.   
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Nya Zeeland 

Binären återfinns även i Nya Zeelands policymaterial, där klimatinducerad i allmänhet till 

största del beskrivs som en ”challenge” och klimatförändringarna i sig som en potentiell källa 

till konflikt och osäkerhet (NZMFAT u.å:1). 

Climate change is now recognised as a conflict and security issue, with the 

potential to create or increase competition for resources within and between 

countries and to destabilise areas with already weak governance. (NZMFAT 

u.å:1). 

Genom att klimatförändringarna ger upphov till en ökad migration görs en implicit 

sammankoppling av klimatinducerad migration och konflikt, likt i Kiribatis policymaterial. 

Därtill lyfts även vikten av att stötta Kiribati, som en del av Stillahavsregionen, för att ” […] 

avert, delay and prepare for climate-related human mobility” (NZMFAT u.å:1). (NZMFAT 

u.å:1). I och med detta antyds att policymaterialet fokuserar på att förhindra förflyttning från 

Kiribati, snarare än att skapa policy som främjar och möjliggöra migration. På så sätt kan en 

tyda hur klimatinducerad migration till stor del representeras som en oönskad utmaning i Nya 

Zeelands policy. 

 

I motsats till detta beskriver landets policymaterial att arbetskraftsutvandring kan skapa flera 

fördelar och leda till en ökad resiliens i samhället (NZMFAT 2021:9). I samband med detta 

förespråkas en utökning av antalet utländska arbetsmarknader som I-Kiribati har tillgång till 

(NZMFAT 2021:12). På så sätt presenteras extern migration även som ett positivt fenomen som 

skapar fördelar och ekonomisk resiliens, som i sin tur kan kopplas till klimatförändringarna. 

Vidare nämns även vikten av att förbättra Kiribatis anpassningsförmåga i stort, något som kan 

kopplas till anpassningsrepresentationen (NZMFAT 2021:10). Därmed återfinns även denna 

sida av binären i Nya Zeelands policy. 

 

De två sidorna av binären är tydliga i materialet, men tar sig olika uttryck i de olika länderna. I 

Kiribati är binären tydligast i relationen mellan representationerna av intern och extern 

migration, där intern migration i allt högre grad presenteras som en utmaning och där den 

externa migrationen ses som en anpassningsåtgärd. I Nya Zeeland görs ingen tydlig distinktion 

mellan just intern och extern migration, men specifikt ”klimatinducerad migration”, inhemsk 

eller ej, representeras till stor del som en utmaning, samtidigt som den externa migrationen från 

Kiribati, specifikt arbetskraftsutvandringen, representeras som en anpassningsåtgärd. Detta 
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tyder alltså på att det inte går att göra en tydlig uppdelning mellan länderna, utan att de båda 

innehar policymaterial med koppling till båda sidorna av binären.  

 

Oavsett om klimatinducerad migration problematiseras som en utmaning eller en möjlighet i 

ländernas policy baseras dock detta på antagandet om att Kiribati kommer att drabbas av 

fenomenet, att det existerar, och att klimatförändringarna på så sätt är en verklighet som måste 

hanteras. De flesta representationer tar alltså för givet att många platser kommer att bli 

degraderade och obeboeliga (Ransan-Cooper et al. 2015:113). 

 

5.3.3 Subjektkategorier 

En subjektkategori av stor vikt för studien är “klimatmigranten”. Som tidigare nämnt görs sällan 

direkta referenser till klimatinducerad migration i materialet, och därför än mindre migranten 

som subjekt i sammanhanget. Utifrån de tidigare presenterade problemrepresentationerna samt 

binärerna går det dock att utifrån dessa urskilja hur migranten skapas som subjekt.  

 

Med grund i att den transnationella klimatinducerade migration till stor del representeras som 

en anpassningsåtgärd i materialet går det utifrån tidigare forskning argumentera för att denna 

representation även bidrar till en viss subjektkonstruktion av migranten. I båda länderna 

representeras den externa migration från Kiribati främst som en anpassningsåtgärd med tydlig 

koppling till arbetskraftsutvandring, och även den interna migrationen i Kiribati beskrivs med 

koppling till förbättrade försörjnings- och arbetsmöjligheter. Denna representation 

överensstämmer tydligt med hur migration som anpassningsåtgärd förefaller enligt tidigare 

forskning (se avsnitt 4.1.3).  

 

Enligt tidigare forskning konstruerar anpassningsrepresentationen migranten som en 

ekonomisk aktör och entreprenör, som med hjälp av eget ansvar och agerande kan och bör 

integreras på den globala arbetsmarknaden (Methmann & Oels 2015:60, Felli 2013:350). 

Migrationen ses och presenteras som en ”triple-win” situation som bidrar med fördelar för 

individer, sitt hemland och även till mottagarlandet genom att de bidrar med arbetskraft, vilket 

vi även ser exempel på i policymaterialet (Felli 2013:350f; GoK 2021:49). Genom 

representationen framställs migranten inte som ett offer i behov av kompensation, utan som ett 

subjekt fyllt av agens och valfrihet. Detta kan anses grunda sig i att representation harmoniserar 

med den dominerande neoliberala diskursen som idag återfinns i samhället (Ransan-Cooper et 

al. 2015:113, Felli 2013:337).  
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Å andra sidan återfinns även representationen av klimatinducerad migration som en utmaning 

i båda ländernas policymaterial, vilken enligt många bidrar till att migranten representeras som 

ett offer i behov av räddning eller som någon att frukta (Bettini 2012:63, Ransan-Cooper et al. 

2015:110). Migranten representeras som passiv och utan agens, snarare än som en aktiv aktör 

likt anpassningsnarrativet.  Spår av denna representation återfinns i policymaterialet, 

exempelvis Nya Zeelands beskrivning av strategier för att förhindra migration, i båda ländernas 

sammankoppling av klimatinducerad migration med konflikt samt beskrivningen av fenomenet 

som en ”utmaning”. Detta berör främst den interna migrationen i Kiribati, men i Nya Zeeland 

klimatinducerad migration mer generellt.  

 

Vidare är det utmaningsrepresentationen som ofta målar upp globala Nord som en möjlig 

beskyddare av rasifierade ”andra”, där globala Nord ses som en expert och överförare av 

kunskap i sammanhanget. Representationen kan på så sätt replikera koloniala föreställningar 

om Nordliga aktörer som utvecklade i relation till katastrofbenägna länder i Syd (Ransan-

Cooper et al. 2015:109f). Denna form av diskurs återfinns till större del i materialet, och blir 

relevant sett till hur Kiribati och Nya Zeeland konstrueras som subjekt. Nya Zeeland 

porträtteras i materialet som en viktig överförare av kunskap, teknologi, information och 

finansiering till Kiribati där landet beskrivs ha en avgörande ”facilitation role” (NZMFAT 

u.å:1; NZMFAT 2021:12). På liknande sätt belyser Kiribati bidraget av finansiella resurser och 

teknisk expertis från sina utvecklingspartners, varav Nya Zeeland är en av de största (GoK 

2021:22). Tydligt i båda fallen är att Kiribati representeras som den aktör som är i behov av 

hjälp utifrån och att det är Kiribatis ansvar att ”lösa” ”problemet”, även om Nya Zeeland anses 

bidra. Mindre vikt läggs i sammanhanget på vad Nya Zeeland kan göra för hanteringen av 

klimatinducerad migration. Detta blir tydligt i och med att Nya Zeelands som tidigare nämnt 

saknar policy för mottagande av specifikt klimatmigranter, men även i landets avsaknad av 

klimatperspektiv avseende arbetskraftsmigration.  

 

I motsats till denna konceptualisering lyfts ländernas samhörighet och delade historia fram som 

viktig. Genomgående i Nya Zeelands material, vilket är det material som främst berör relationen 

mellan de två länderna mer specifikt, är det starka samarbetet och relationen mellan länderna, 

baserat på deras ”shared Pacific identity, historical connections, and mutual trust and respect”. 

(NZMFAT 2021:3,6). Arbetskraftsmigrationen beskrivs även av Kiribati som något som kan 

skapa positiva effekter hos båda länderna, vilket därmed implicerar att Kiribati inte endast är 

passiva mottagare av hjälp utan själva bidrar med något – i form av arbetskraft (GoK 2021:49).  
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Slutligen är även genus en viktig subjektkategori, vilket främst berörs i Kiribatis policymaterial. 

Policymaterialet belyser genomgående hur klimatförändringarnas påverkan skiljer sig åt, där 

landets mest sårbara och marginaliserade befolkning anses drabbas hårdast, även kvinnor (GoK 

2019:45). Dessutom uppmärksammas kvinnors försämrade möjligheter och resurser i policyn, 

bland annat beskrivs deras försämrade möjligheter till arbete som ”seafarers” samt deras 

underrepresentation bland kortvarigt arbete inom jordbrukssektorn i Nya Zeeland (GoK 

2019:28,45). Samtidigt framställs kvinnorna också som en av de viktigaste grupperna att stötta 

för att uppnå en ökad resiliens (GoK 2019:28).  

The diversification of livelihood activities and sources of income is often a 

key strategy to enhancing resilience to the negative impacts of climate change 

— hence the importance of supporting women’s economic empowerment to 

build their own resilience and that of their families. (GoK 2019:28) 

Därtill anses erkännandet av kvinnors och mäns skilda behov i relation till klimatanpassning 

avgörande för att minska allas sårbarhet för klimatförändringarna (GoK 2019:46). Gruppen 

kvinnor och att se de särskilda behov och möjligheter denna grupp innehar belyses upprepande 

gånger i Kiribatis policy, men är något som utelämnas ur Nya Zeelands material.  

 

5.4 Vad lämnas oproblematiserat i problemrepresentationen?  

Med hjälp av denna fråga kan vi ta reda på vad som utelämnas av den rådande 

problemrepresentationen och vad som därmed inte anses vara i behov av förändring (Bergström 

& Ekström 2018:274). Syftet är att uppmärksamma representationens tystnader och således 

destabilisera den dominerande problemrepresentationen (Bacchi & Goodwin 2016:22). För att 

besvara frågan blir jämförelsen av Kiribatis och Nya Zeelands problemrepresentationer av 

särskild vikt då det kan hjälpa oss att förstå hur olika problemrepresentationer kan uppstå i olika 

kontexter. Frågan är i stor mån beroende av min egen tolkning eftersom vad som lämnas 

oproblematiserat kan tolkas på vitt skilda sätt, därför grundas min tolkning i min tidigare analys, 

teoretiska utgångspunkter och tidigare forskning. 

 

En faktor som utelämnas är policy som hanterar det möjliga scenariot av att hela Kiribati blir 

obeboeligt och den förflyttning som skulle efterfölja detta. Detta lämnas ohanterat i båda 

ländernas policy. Som tidigare nämnt återfinns ingen policy inom Nya Zeeland som specifik 

syftar på mottagandet av klimatmigranter och i Kiribati görs inga explicita referenser till 

klimatinducerad migration som en strategi för hanteringen av detta ”worst case scenario”. 
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Kiribati belyser dock möjligheten för detta, och beskriver att ”the most serious concern is that 

sea level rise will threaten the very existence of Kiribati as a nation”, men någon 

vidareutveckling eller rekommendation för hur detta i framtiden ska hanteras redovisas inte i 

dokumentet (GoK 2019:45). I stället beskrivs det hur ”Negative messages on the impacts of 

climate change (e.g., “Kiribati is sinking”) […]” kan påverka investeringar i landet negativt 

(GoK 2019:49). Båda länderna utelämnar på så sätt policy med koppling till att hela Kiribatis 

existens skulle vara hotat och detta scenario förblir oproblematiserat. 

 

I relation till detta, och specifikt Nya Zeelands brist på policy inom området, lämnas även frågan 

om globala Nords ansvar oproblematiserad. Båda ländernas policy konstaterar att 

klimatförändringarna är ett faktum, och att dess effekter drabbar Kiribati särskilt hårt. Dessutom 

är det ett faktum att globala Nord till större del bidragit till utsläppen av växthusgaser, snarare 

än de små stillahavsöarna (Clement et al. 2021:226). Detta till trots så utgår 

problemrepresentationen från att klimatinducerad migration som fenomen är ett ”problem” som 

återfinns inom Kiribati, och där lösningarna också anses finns inom landet. Genom att Nya 

Zeeland i detta sammanhang främst framställer sig själva som en ”möjliggörare” som genom 

stöttning till Kiribati ska öka deras resiliens, avskriver de sig även till viss del ansvaret för 

hantering av klimatinducerad migration. Deras policy syftar i stället, som de själva säger, till 

att ”avert, delay and prepare for climate-related human mobility”, snarare än att möjliggöra 

denna (NZMFAT u.å:1). Avsaknaden av ansvarsperspektiv förstärks av det faktum att det 

främst är arbetskraftsutvandring som representeras som en positiv anpassningsstrategi, då 

ansvaret för klimatanpassning således läggs över på den individuella migranten. Problematiken 

gällande det globala ansvarstagandet och ”loss and damage” lämnas därigenom 

oproblematiserat i materialet trots att I-Kiribatis migrationsalternativ till stor del kommer styras 

av externa faktorer i form av geopolitiska och diplomatiska relationer (Smith och McNamara 

2014:57). 

 

Slutligen lämnas även de utan möjlighet till migration oproblematiserade i materialet. Trots att 

Kiribati i sin policy lyfter sårbara gruppers försämrade anpassningsförmåga, benämner policyn 

inte dessa som grupper som utan möjlighet att migrera. Detta perspektiv saknas även i Nya 

Zeelands policymaterial. Tidigare forskning visar på att de mest marginaliserade i samhällen 

även är de med minst möjlighet till migration, och belyser hur det kan skapas ”trapped 

populations” som en följd av detta (Oakes et al. 2016:57). Genom att till stor del främja 

arbetskraftsutvandring som en anpassningsstrategi och möjlighet ställer detta dessutom 
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särskilda krav på medborgarna. De som inte har tillräckligt med resurser och som exempelvis 

saknar nätverk utomlands exkluderas till stor del från denna transnationella migration (Hugo 

2012:26). Remling (2020:6) menar exempelvis att policyförslag likt detta gynnar en ung och 

bättre utbildad elit, vilket försummar de mest sårbara i befolkningen.  På så sätt lämnas en stor 

del av de som egentligen är i störst behov av migration oproblematiserad.  

 

5.5 Vilka effekter produceras av denna representation av klimatinducerad migration? 

Frågan syftar att undersöka vilka effekter som produceras av den identifierade 

problemrepresentationen och är särskilt viktig för besvarandet av den andra forskningsfrågan 

(Bacchi & Goodwin 2016:20). Bacchi belyser i sammanhanget tre typer av effekter: diskursiva, 

subjektifierande och levda. För att uppmärksamma vilka handlingsalternativ som framstår som 

mindre troliga utifrån representationen undersöks de diskursiva effekterna (Bergström & 

Ekström 2018:274). Därefter analyseras de subjektifierande effekterna eftersom 

problemrepresentationerna skapar specifika subjektspositioner, som i sin tur implicerar hur 

ansvaret bör fördelas gällande hanteringen av klimatinducerad migration (Bacchi 2009:17). 

Problemrepresentationen skapar även levda effekter, vilket belyser hur diskurser inte bara är 

tomma ord, utan även får reella konsekvenser för hur människor lever sina liv (Bergström & 

Ekström 2018:275). Bacchi (2009) belyser hur dessa effekter ska förstås i form av politiska 

implikationer, snarare än mätbara resultat.  För att besvara frågan utgår jag från den tidigare 

genomförda analysen, samt teori och tidigare forskning. 

 

Baserat på representationen av klimatinducerad migration som en anpassningsåtgärd, som är 

den dominerande i relation till den transnationella migrationen, formuleras i allt högre grad 

policy som möjliggör, främjar och tillåter mobilitet (Bettini et al. 2016:354, Felli 2013:345f). 

Dessa typer av policyförslag exemplifieras i redogörelserna ovan, där extern migration lyfts 

fram som en viktig anpassningsstrategi i policymaterialet, men där strategier för intern 

förflyttning i Kiribati även nämns. Forskare menar att anpassningsrepresentationen kan 

medföra ett alltför stort accepterande av klimatförändringarna som ett ”matter of fact” som inte 

längre kan förhindras, då migrationen representeras som en naturlig konsekvens av 

klimatförändringarna (Ransan-Cooper et al. 2015:111). Genom detta kan internationella 

insatser för att minska klimatförändringarna och anpassning in-situ försummas, eftersom energi 

läggs på att mobilisera de påverkade befolkningarna att ta hand om sig själva, snarare än att 

hjälpa dem (Ransan-Cooper et al. 2015:111; Methmann & Oels 2015:63). En diskursiv effekt 
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blir därmed att många anpassnings- och mitigationstrategier som annars hade kunnat vara ett 

alternativ förbises om tilltron läggs på migration som en anpassningsstrategi.  

 

Därtill skapar problemrepresentationen av klimatinducerad migration som en 

anpassningsstrategi subjektifierande effekter. Som tidigare redovisats konstruerar 

problemrepresentationen migranten som ett ”entrepeneurial subject”, där individen tillskrivs 

ansvar för att själv anpassa sig till ett förändrat klimat genom att söka arbete utomlands. I 

kombination med att klimatförändringarna presenteras som oundvikliga, snarare än ett socialt 

problem som kan hanteras genom att världens utvecklade ekonomier minskar sina utsläpp, 

skapas subjektifierande effekter (Methmann & Oels 2015:51). En av subjektkonstruktionens 

implikationer är att ett stort ansvar läggs på de som själva påverkas av fenomenet att förändra 

sin situation, snarare än att globala Nords medborgare skulle förändra sina livsstilar och 

energisystem (Methmann & Oels 2915:53). På så sätt läggs ansvaret för klimatanpassning på 

de berörda befolkningarna, snarare än stater i globala Nord. Representationen medför precis det 

Bacchi (2009:17) varnar för: att de påverkade grupperna göras ansvariga för att hantera ”sina 

egna” ”problem”.  

 

Bacchi (2009:xviii) belyser vikten av att undersöka vilka konkreta effekter diskurser får 

eftersom de ovan beskrivna diskursiva och subjektifierande effekterna får konsekvenser för 

människor – de får levda effekter. En stor del av dessa effekter gäller i detta fall 

problemrepresentationernas påverkan på människors migrationsmöjligheter, och draget till sin 

spets kan en säga att det i framtiden kan handla om människors faktiska liv och död. Detta blir 

särskilt relevant för de marginaliserade I-Kiribati, som sällan har möjlighet eller resurser att 

migrera. Utifrån anpassningsrepresentationen är det den individuella migranten som bär ansvar 

för sin egen anpassning, men som tidigare forskning visat har sällan de som är i störst behov av 

migration möjlighet att migrera (Oakes et al. 2016:57;Hugo 2012:26;Remling 2020:6). Det är 

dessutom viktigt att lyfta att migrantens möjlighet till migrationen, och deras påstådda frihet att 

välja, även är begränsad sett till att det är den mottagande staten som avgör kraven för migration 

(Remling 2020:6). När ansvaret för anpassning till klimatförändringarna genom 

anpassningsrepresentationen läggs över på individen och marknaden, snarare än avsändarstaten 

och det internationella samfundet, kan en alltså reflektera över vad detta får för konsekvenser 

för de marginaliserade gruppernas möjlighet att migrera när deras hemmiljöer till slut blir 

obeboeliga som ett resultat av klimatförändringarna.  
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Utifrån representationen av klimatinducerad migration som en utmaning har forskning visat att 

policyförslag ofta främjar ett större ansvarstagande från det internationella samfundet och 

utvecklingen av ett internationellt juridiskt ramverk (Bettini 2012:67, Felli 2013:340). De 

“lösningar” som föreslås brukar även ofta ligga i ramen för det militära (Ransan-Cooper et al. 

2015:110). Just dessa typer av lösningsförslag återfinns dock inte i policymaterialet, utan de 

policyförslag som återfinns anses främst gå i linje med anpassningsrepresentationen. 

Representationen återfinns dock i Nya Zeeland policy som syftar att förhindra migration, i båda 

ländernas sammankoppling av klimatinducerad migration och konflikt samt en generell 

beskrivning av fenomenet som en ”utmaning”. 

 

I och med att utmaningsrepresentationen målar upp nordliga idéer och aktörer som överlägsna 

andra kan den således medföra diskursiva effekter. Detta i form av att policyskapare bortser 

från ´alternativa policyförslag då representationen försummar den lokala kontexten och de 

påverkade befolkningarnas synsätt (Klepp & Herbeck 2016:55,73; Ransan-Cooper et al. 

2015:109). Det postkoloniala skapandet av ett ”vi” och ett ”dem”, där migranten även 

representeras som passiv, utan agens och i behov av extern hjälp medför till skillnad från 

anpassningsrepresentationen på så vis att en större del av ansvaret läggs över på globala Nord, 

trots att konstruktionen av migranten som subjekt förblir problematisk. Detta medför även levda 

effekter.  En ökad säkerhetisering av migration riskerar exempelvis att leda till försvårade 

möjligheter för migration för I-Kiribati, då migrationskrav och gränskontroller stärks när 

migranten målas upp som ett hot, även om globala Nord främjas ta större ansvar (Bettini 

2012:68). Båda representationerna tyder därmed på stora problematiker sett till 

representationernas implikationer. 

 

 

 

 

  



 42 

6. Diskussion och slutsats 

Kapitlet diskuterar analysens resultat och utvecklar dess viktigaste fynd ytterligare. Vidare 

besvaras uppsatsens två frågeställningar i slutsatsen och förslag på vidare forskning ges.  

 

6.1 Avslutande diskussion 

Analysens resultat visar på att de problemrepresentationer som tidigare identifierats i 

forskningen, där klimatinducerad migration ses som en utmaning och en anpassningsstrategi, 

återfinns i ländernas policymaterial, men att de tar sig olika uttryck. Representationen av 

klimatinducerad migration som en utmaning manifesteras främst i policy som berör Kiribatis 

interna migration och landets urbanisering och i Nya Zeelands mer allmänna beskrivning av 

fenomenet. Representationen av klimatinducerad migration som en anpassningsstrategi 

återfinns främst i policy gällande transnationell migration i både Kiribatis och Nya Zeelands 

policymaterial och kopplas främst an till arbetskraftsmigration. Att ländernas policymaterial 

skulle innehålla dessa representationer är dock inte förvånansvärt, då tidigare studier 

identifierat representationerna som dominerande inom policy (Ransan-Cooper et al. 2015:113). 

Vidare belyser även Bacchi (2012) att förekomsten av flera skilda och ofta motstridiga 

problemrepresentationer är vanligt, och förekomsten av båda representationerna var därmed 

tänkbart.  

 

Analysresultaten presenterade ovan tyder på att det inte går att göra en tydlig uppdelning mellan 

ländernas representationer av klimatinducerad migration, utan att de innehar policymaterial 

med koppling till de båda representationerna. Detta antyder att ländernas skilda relation till 

fenomenet tillsynes inte påverkar den problemrepresentation som återfinns i policy. Att dra 

denna slutsats endast utifrån uppsatsens begränsade analys, sett till omfång och material, anses 

inte fullt rättvisande. En förklaring till resultatet kan möjligtvis grunda sig i att 

representationerna av klimatinducerad migration till stor del utvecklats i globala Nord och 

därefter speglas i globala Syds representationer (Ransan-Cooper et al. 2015:113). Detta skulle 

därmed förklara förekomsten av liknande problemrepresentationer i Kiribati och Nya Zeeland. 

Trots att liknande problemrepresentationer återfinns hos länderna så tar de sig olika uttryck och 

bär trots allt med sig implikationer.   

 

Analysen belyser exempelvis hur den återfunna utmaningsrepresentationen bidrar till en viss 

subjektkonstruktion av länderna som aktörer. Problemrepresentationen framställer relationen 
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mellan Nya Zeeland och Kiribati som ojämlik. Nya Zeeland representerar fenomenet som en 

utmaning snarare än en anpassningsstrategi i större utsträckning än Kiribati.  Det exemplifieras 

genom att klimatinducerad migration representeras som ett ”problem” som återfinns ”inom” 

Kiribati, varigenom Nya Zeeland framställer sig själva som en ”expert”. Detta kan till viss del 

anses spegla och replikera koloniala föreställningar om ett utvecklat och rationellt globala Nord 

i relation till ett underutvecklat globala Syd, likt Saids (2003) dikotomi av Occidenten och 

Orienten. Remling (2020:6) menar exempelvis att klimatmigranter genom detta återigen 

reduceras till ”mottagare av hjälp” snarare än aktörer med valmöjligheter, då de fortsättningsvis 

framställs som i behov av hjälp utifrån. Genom denna representationen skapar Nya Zeeland på 

så sätt sin egen självbild i den samtida konstruktionen av Kiribati som i behov av hjälp, och 

tvärtom.  

 

I relation till detta blir andra olikheter i ländernas policymaterial och problemrepresentationer 

av vikt, såsom mängden policymaterial som berör fenomenet. Kiribatis policy på området är 

mer omfattande än Nya Zeelands, trots att båda länderna saknar policy specifikt för 

klimatinducerad migration. Detta är i sig självt talande för hur mycket vikt som läggs vid 

fenomenet och landets avsikt i att hantera det. Lika viktigt är det faktum att 

arbetskraftsmigrationen mellan länderna beskrivs ur olika perspektiv. Av Kiribati beskrivs 

arbetskraftsmigrationen som en proaktiv klimatanpassningsstrategi, medan Nya Zeeland 

utelämnar klimatkopplingen i sin policy.  Detta är av särskild vikt då det är 

problemrepresentationen av den transnationella migrationen som främst berör relationen 

mellan länderna. Genom detta går det alltså att visa på hur fenomenet i allt högre grad lämnas 

oproblematiserat i Nya Zeelands policy och hur de identifierade problemrepresentationerna på 

så sätt speglar en postkolonial maktasymmetri.  

 

Analysen belyser även hur migranten konstrueras som en viss typ av subjekt genom den 

problemrepresentation som ser klimatinducerad migration som en anpassningsstrategi. Då det 

som tidigare nämnt främst är problemrepresentationen med koppling till transnationell 

migration som berör relationen mellan länderna är det främst denna som diskuteras nedan. Som 

tidigare redogjorts för vilar denna representation till stor del på ett neoliberalt ramverk, där 

”lösningen” på klimatinducerad migration individualiseras genom att den individuella 

migranten bär ansvar för skapandet av sin egen resiliens genom deltagande på en global 

kapitalistisk marknad ((Methmann & Oels 2015:51; Ransan-Cooper et al. 2015:111). I och med 
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detta formuleras det i allt högre grad policy som möjliggör, främjar och tillåter mobilitet (Bettini 

et al. 2016:354, Felli 2013:345f).  

 

Detta medför att ansvaret för hanteringen av klimatinducerad migration överförs från att 

hanteras på en internationell nivå, till att föras över till globala Syd och den enskilda migranten. 

Detta implicerar att Kiribati och Nya Zeeland inte längre aktiva aktörer i denna process utan 

endast möjliggörare, medan marknaden och självorganisering är de styrande mekanismerna 

(Bettini et al. 2016:351-4; Methmann & Oels 2015:60). Detta kan anses spegla den 

avpolitisering som innan nämnts i sammanhanget, där mindre fokus på globala Nords möjlighet 

att minska utsläppen eftersom ansvaret läggs över på migranten som individ (Bettini 2013; 

Bettini et al. 2016; Felli 2013; Klepp 2017). Detta demonstreras även av att det globala 

ansvarstagandet lämnas oproblematiserat i materialet. Då det främst är länder i Globala Nord 

som bidragit till de globala utsläppen av växthusgaser, medan Stillahavsöar likt Kiribati är 

utsatta för de största riskerna sett till ett förändrat klimat, blir frågan om hur ansvaret bör 

fördelas för effekterna detta bär med sig särskilt relevant (Klepp 2017:12f; Clement et al. 

2021:226).  

 

Forskare har tidigare argumenterat för de fördelar anpassningsrepresentationen för med sig, då 

det tillskriver migranten en större agens. Trots denna till synes positiva aspekt, medför 

anpassningsrepresentationen andra diskriminerande praktiker och levda effekter, speciellt för 

de ofta marginaliserade grupper som inte har möjlighet att migrera. Det neoliberala perspektivet 

framställer inte migranten som ett offer i behov av kompensation, utan som en rationell, 

företagande aktör (Felli 2013:350). Klepp (2017:12) menar exempelvis att befolkningar genom 

detta kan delas upp i antingen resilienta eller icke-resilienta utifrån deras kompetens, vilket 

anses skapa en ny diskrimination av ”nonresilient others”. Detta kan kopplas an till det 

postkoloniala teoriramverket och skapandet av ett ”vi” och ett ”dem”. En kan även diskutera 

hur stor ”frihet” migranten egentligen har när det fortfarande är mottagarlandet som bestämmer 

villkoren för migrationen, enligt den ”migrant selecitivty” som tidigare beskrivits.  

Marginaliserade gruppers (o)möjlighet till migration var även något som lämnades 

oproblematiserat i policymaterialet. Dels saknas policy som direkt hanterar klimatinducerad 

migration och det benämns inte ens som fenomen i Kiribatis policymaterial. Detta visar på stora 

brister i hanteringen av fenomenet.  
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Därtill reflekterar ländernas policyförslag även en bredare trend av avpolitisering och 

neoliberalisering av anpassningar till klimatförändringarna. Denna trend åskådliggörs 

exempelvis i förståelsen av begreppen anpassning och resiliens, som inte längre refererar till en 

kollektiv, politisk och social process utan till en transformation av individer för att bättre 

anpassa sig och bli mer resilienta (Felli 2013:350). I sammanhanget ser vi hur alltmer vikt läggs 

vid individuell klimatanpassning genom förändring av livsstilar, medan företag och stater 

fortsätter med ”business as usual”. Detta kan i sammanhanget tolkas som att behovet av 

”mitigation” till klimatförändringarna läggs åt sidan när klimatförändringarna och dess 

konsekvenser förstås som ett naturligt och ostoppbart fenomen, där mer fokus läggs på 

anpassningsåtgärder (Castles 2012:240). Att hanteringen av fenomenet läggs över på individen 

går tydligt emot både klimatförändringarnas och migrationens globala och gränsöverskridande 

karaktär, och därmed även behovet av globala och gränsöverskridande policyförslag för 

hanteringen av dessa.  

 

6.2 Slutsats 

Studiens primära syfte var att undersöka och jämföra hur klimatinducerad migration 

representeras i Kiribatis och Nya Zeelands nationella policydokument, samt vilka 

implikationerna de identifierade problemrepresentationerna medför. Studien grundade sig i 

Kiribatis särskilt utsatta situation som en låglänt önation i Stillahavet, och landets relation till 

Nya Zeeland. Analysen utgick från två tidigare etablerade representationer av klimatinducerad 

migration; klimatinducerad migration som en utmaning och som en anpassningsåtgärd. För att 

undersöka ländernas problemrepresentationer användes Bacchis (2012) ansats ”What’s the 

problem represented to be?” i en analys av fyra offentliga policydokument från länderna. 

Analysen guidades genomgående av de två forskningsfrågorna:  

• Hur representeras klimatinducerad migration i Kiribatis respektive Nya Zeelands 

nationella policydokument?  

• Vilka implikationer medför den identifierade problemrepresentationen? 

 

Mot bakgrund av analysen och diskussionen ovan framgår att representationer av 

klimatinducerad migration som en utmaning och en anpassningsåtgärd identifierades i både 

Kiribatis och Nya Zeelands problemrepresentationer. Utmaningsrepresentationen 

identifierades främst i policy som berör Kiribatis interna migration och i Nya Zeelands mer 

allmänna beskrivning av fenomenet. Anpassningsrepresentationen återfanns främst i policy 
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gällande transnationell migration, och mer specifikt arbetskraftsmigration, hos de båda 

länderna. 

 

Trots de liknande representationerna hos länderna, lyfter den avslutande diskussionen fram hur 

dessa bär med sig implikationer. Uppsatsen visar dels hur ländernas problemrepresentationer 

replikerar koloniala tendenser och ett skapande av ”den andre” genom framställningen av 

relationen mellan de två länderna. Problemrepresentationens neoliberala grunder, som lägger 

över ansvaret för skapandet av en ökad resiliens och anpassning på individen, riskerar även att 

skapa nya diskrimineringsformer, som särskilt drabbar redan marginaliserade grupper i 

samhället. Problemrepresentationen speglar på så sätt även en bredare trend av neoliberalisering 

och avpolitisering av klimatanpassningsåtgärder. Detta visar tydligt på de implikationer 

problemrepresentationerna får vilket utgör viktiga utgångspunkter i det fortsatta studiet av 

klimatinducerad migration och hanteringen av fenomenet.  

 

Studien har bidragit till förståelsen av relationen mellan policy och klimatinducerad relation, 

vilket är av stor vikt sett till klimatförändringarnas fortsatta påverkan på miljö och samhällen. 

Uppsatsens analys utgör dock endast en ögonblicksbild av ländernas representationer, då 

diskurser är i ständig förändring (Bacchi & Goodwin 2016:4). Detta, i kombination med att 

endast ett fåtal officiella policydokument analyserats, begränsar möjligheten att dra generella 

slutsatser om ländernas fullständiga problemrepresentationer utifrån endast denna uppsats. 

Analysresultaten bör därför förstås i relation till uppsatsens begränsningar och avgränsningar. 

Vidare har resultaten till stor del påverkats av valet av konceptuellt ramverk, det vill säga de 

representationer som analysen utgått från. Vid val av andra representationer som utgångspunkt 

hade även andra perspektiv kunnat återfinnas och därmed andra analysresultat. Detsamma kan 

sägas avseende uppsatsens teoretiska utgångspunkt. Sammantaget har uppsatsen bidragit till en 

djupare förståelse av relationen och dynamiken mellan två länder med skilda relationer till 

klimatinducerad migration samt om och hur det speglar sig i problemrepresentationer i policy. 

 

6.3 Vidare forskning 

Slutligen är utökandet av kunskap avseende problemrepresentationers antaganden och 

begränsningar av stor vikt för hur vi förstår klimatinducerad migration, och forskning inom 

ämnesområdet är i stort behov av ytterligare utveckling. Av intresse vore att utöka materialet 

till annat än officiella policydokument för att få en mer extensiv förståelse av ländernas 
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problemrepresentationer och den större diskursen. En analys som även inkluderar den mediala 

debatten och intervjuer med relevanta aktörer hade förslagsvis varit givande. Vidare hade det 

varit av intresse att undersöka hanteringen av klimatinducerad migration på olika styrnivåer 

och i ett större geografiskt omfång, exempelvis genom en jämförelse av regionala eller 

internationella policyramverk och nationell policy inom Stillahavsregionen. 
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